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REFERAT 

Olsvik, H., Kvifte, G. & Dolmen, D. 1990. Utbredelse og vernestatus for øyenstikkere 
p i  Sør- og Østlandet, med hovedvekt p i  forsurnings- og jordbruksomridene. Utti- 
versiieiei i Trondheim, Vitenskapsmuseei. Rapport Zoologisk Serie 1990-3: 1-71. 

Rapporten beskriver i del 1 ei rekke funn av øyenstikkere, b1.a. flere sjeldne arter, 
i Aust-Agder fra 1930-40-&rene. Foreløpige nyere undersøkelser tyder imidlertid 
pa at noen av ~yenstikkerartene har hatt en sterk tilbakegang, eventuelt er ut- 
ryddet, hvilket kan skyldes sur nedbør i innlandet og sterk eutrofiering av kyst- 
lokalitetene. Kalking av sure vatn kan trolig ogsi pivirke øyenstikkerfaunaen, 
enten positivt eller negativt. 

Del I1 av rapporten omfatter nyere undersøkelser av øyenstikkerfaunaen i 183 
lokaliteter, først og fremst i Oslo/Akenhus og Østfold. Her har enkelte arter helt 
klart hatt en dramatisk tilbakegang, trolig mest pga. sterk eutrofiering. I ei status- 
vurdering for de 42 "norske" øyenstikkerartene reknes en art som utryddet, Atte 
arter som truet. sju som shbare og ni arter som sjeldne; de resterende artene er 
vanlige og ikke truet. 
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Kvifie, Got fred. Skogv. 38. 1430 As. 
Dolmen, Dag. Universitetet i Trondheim, Viienskapsmuseef, Zoologisk avdeling, 
7004 Trondheim. 
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Gotfred Kvifte, her sammen med Ragnhild Kvifte (hustru), 
gjennomførte p& 1930- og 40-tallet b1.a. undersøkelser omkring 

øyenstikkere og vannkvalitet i Aust-Agder. 

Hans Olsvik (til venstre) og Dag Dolmen, her fotografert 
ved Kongsrudtjernet i Akershus, har i 1970-80-&rene 
foretatt registreringer av øyenstikkere i Sørøst-Norge, 

med spesiell vekt pA truete og sjeldne arter. 



FORORD 

Øyenstikkerne (Odonata) har de senere &r fatt ganske stor oppmerksomhet i inter- 
nasjonalt naturvern. De er iøynefallende, vakre og relativt greie A artsbestemme. 
Dessuten representerer øyenstikkerne et rikt utvalg av morfologiske og etologiske 
tilpasninger til miljøet. Dessverre har mange arter vært pa sterk tilbakegang i 
Europa. Tre arter har saledes forsvunnet fra England i dette arhundret (jf. Askew 
1988). Ut fra deres spesielle habitatkrav har flere øyenstikkerarter vært brukt 
som indikatorer pil miljøforstyrrelser (Carle 1979, Watson et al. 1982). 

Denne rapporten er i hovedsak basert p i  G. Kviftes mangehige undersøkelser fra 
1930- og 1940-&ra pa Sørlandet og p& H. Olsviks nyere undersøkelser først og fremst 
pa Sørøstlandet. Disse siste undersøkelsene har b1.a. tatt sikte pa & oppsøke fra 
gammelt av kjente lokaliteter for sjeldne øyenstikkerarter. Ei rekke suppleringer, 
fra bade øst og vest for Oslofjorden, er dessuten foretatt av D. Dolmen, som ogsa 
har sammenfattet rapporten. 

Foruten forfatterne har følgende personer bidratt med opplysninger om øyenstikker- 
funn: Torgeir Berge (Ski), Oddvar Hanssen (Trondheim), Gunnar O. Nilsen (Trond- 
heim), Jan Arne Stenløkk (Stavanger), Karsten Sund (Oslo) og Sturle Svendsen 
(Ski). 

Økonomisk støtte til deler av feltarbeidet er gitt av Økoforsk (i 1987) og 
Miljøverndepartementet/Direktoratet for naturforvaltning (DN) via Norsk Entomo- 
logisk Forening (i 1988). Sammenskrivningsarbeidet og trykkinga er finansiert av 
DN. Ove Bergersen har bidratt med en del fotografier. Marit Zahl Marki, Hans 
Olsvik og Toril Berg har tekstbehandlet rapporten. Samtlige takkes for støtte og 
god hjelp. 



1. INNLEDNING 

Før Sømme (1937a) var det kjent bare fA funn av øyenstikkere i Aust-Agder. Fra 
1930 til 1950 ble flere vatn i den østlige del av fylket imidlertid undersøkt av G. 
Kvifte m.h.t. artsutbredelse og økologi. Noen av resultatene er publisert (G. Kvifte 
1942a,b, 1943). I den herværende rapporten er det gitt en oversikt over det samlete 
materiale fra disse drene, sammen med en kort omtale av de vatn hvor fangsten 
er gjort. Data i forbindelse med beskrivelsene av vatna er delvis hentet fra bota- 
nisk-hydrologiske undersøkelser gjort, delvis av andre, i samme tidsrom (Sømme 
1937a, Braarud & Aalen 1938, G. Kvifte 1942a, Hauge 1943). 

For ti gjøre denne eldre artsoversikten fra Aust-Agder mest mulig komplett (i del 
I av rapporten), er N. Knabens funn av Orthetrum cancellatum (se Sømme 1937a, 
Aagaard & Hagvar 1987) fra før 1930 tatt med, likeledes H. Olsviks og D. Dolmens 
bekreftelser i 1980-Arene pa tidligere funn av enkelte andre sjeldne arter (jf. 
Aagaard & Hagvar 1987). 

De fleste registreringene av øyenstikkere fra Sørlandet ble foretatt i ei tid da 
sur nedbør og forsurning enda var et ukjent begrep her i landet. Videre var jord- 
bruket mindre intensivt og bosetningen sparsom omkring de fleste undersøkte bekker 
og vatn. Begge deler er n& radikalt endret. Ett formal med denne rapporten er ii 
gi et best mulig grunnlag for bedømmelse av eventuelle endringer som har foregatt 
i øyenstikkerfaunaen under pavirkning av sur nedbør og annen forurensning. 

De nyere undersøkelsene pa Sørøstlandet startet med Dolmens registreringer av 
øyenstikkere b1.a. i Østfold og Vestfold fylker i 1977 (og senere i 1985-86). Olsviks 
undersøkelser tok til omkring 1982. Foruten det generelle registreringsarbeidet 
ble ei rekke gamle, nærmest "klassiske" funnsteder for øyenstikkere besøkt for A 
kontrollere om artene fortsatt eksisterte der. Mange steder syntes imidlertid de 
sjeldne artene ti være forsvunnet. De fra gammelt av kjente lokalitetene for 
Onychogomphus forcipatus Svinna og Unemselva i tilknytning til Sæbyvatn i Valer 
(Østfold)(se Tabell 4), hadde til eksempel ingen øyenstikkerfauna lenger. Ogsti i 
Sæbyvatn var faunaen sterkt redusert. Muligens har dette sammenheng med en 
sterkt utviklet grønnalgeflora i vassdraget. At enkelte øyenstikkere i Norge har 
hatt en dramatisk tilbakegang viser best tilfellet Gomphus vulgatissimus. Arten 
blir hos Sømme (1937a) nevnt fra fem lokaliteter i Norge. I begynnelsen av juni 
1930 kunne Sømme langs en lengre strekning av Hobølelva, Hobøl og Valer kom- 
muner, observere mengdevis av exuvier, dvs. tomme nymfeskall fra klekkete øyen- 
stikkere. Ut fra tellinger bereknet han at det p& det tidspunkt faktisk fantes 
omkring 10.000 exuvier pr. km elvebredd. Undersøkelser fra 1982 til 1988 i Gomphus 
vulgatissimus sitt tidligere kjente utbredelsesomrade, inkludert Hobølelva, med 
spesiell tanke p& A pavise denne arten, har imidlertid bare resultert i 1 - 2 sikre 
funn. En antar dette skyldes landbruksforurensninger i vassdragene. 

En følte derfor pa grunnlag av de nyere data og mange av artenes tilbakegang i 
var tid, behov for A utarbeide en statusoversikt for norske øyenstikkere. Denne 
skulle kunne gi et utgangspunkt for biotopskjøtsel og artsvern i en malrettet 
forvaltning av Norges odonatfauna. 



Fig. l a  og b. Hobølelva ved Hobøl kirke. Tidligere et øyenstikker-eldorado. Idag 
muligens den eneste gjenværende lokalitet for Gomphus vulgatissimus, 
dessuten lokalitet for Calopteryx virgo og Platycnemis pennipes. Jordbruks- 
forurensningene truer nA imidlertid dette ytterst sjeldne øyenstikkersam- 
funnet. (Foto: D.D.) 



2. MATERIALE OG METODER 

2.1 Artsbestemmelser og nomenklatur 

Øyenstikkerne ble vanligvis artsbestemt i felt eller p& laboratoriet etter først ti 
ha blitt fanget inn ved having etter enkeltindivider. Flere arter har imidlertid 
ofte latt seg identifisere pa avstand i flukt eller sittende pa bakken eller i vegeta- 
sjonen. En del larvemateriale og exuvier er ogsa blitt innsamlet med hav eller 
plukket for hand. Det samlete materialet er tørrpreparert eller nedlagt pa 70% 
etan01 og oppbevart p& de zoologiske universitetsmuseene/avdelingene i Oslo og 
Trondheim eller hos forfatterne. Nomenklaturen følger Askew (1988). 

2.2 Vannkjemi 

Vannprøver fra lokalitetene pa Sørlandet ble hovedsakelig tatt p& den viktigste 
tida for øyenstikkerfangst om sommeren. Mindre avvik i parameternes verdier fra 
ei side av sjøen til en annen kunne forekomme - og er i sa fall anmerket. Surhets- 
graden (pH) er bestemt kolorimetrisk pa stedet ved hjelp av en Hellige farge- 
komparator og med bromthymolblA eller methylrød, eventuelt bromcresolpurpur, 
som indikatorer; konduktivitet (K2,) ble malt med et Delta Scientific maleapparat. 

2.3 Innsjaklassifisering 

For Sørlandet er klassifiseringen av biotopene (lokalitetstypene) gjort etter 
Almquists (1929) metode. For undersøkelsesomradet for øvrig har en stort sett 
begrenset seg til sl indikere trofigraden: dystrof, oligotrof, mesotrof og eutrof, 
samt eventuelt rennende vann. 

Almquists .(1929) inndelin baserer seg pa artsfordeling og -men de av makrovege- 
tasjonen i ?annet: l .  %ysje 2. Lobe!iasjø, 3. Lag"nesj~, f Charasjø ?g. 5. 
Potamogetonsjø. De tre førstnevnte er oli otrofe med sti ende grad av eutrofiering. t I Den fjerde er ogsa oligotrof/mesotrof, men alkrik, og den emte er eutrof. 

- De rene dvsiøer i denne undersøkelen er alle smA vatn (eller tjern) med brunlig 
vannfarge, ingen eller meget fattig botnvegetasjon og sparsom strandvegetasjon 
bortsett fra Sphagnum-moser, og med myrstrekninger. omkrin og ned mot vann- 
kanten. De utrof r e d s har noe botnve etasjon ut k ra bredden og noe 
frodigere veCetasja 'lang: Tenne enn de rene tysjøer, men fA planter som er 
vanlige ved d e øvrige lokalitetstyper. 

- Lob lias'ø ne større vatn til dels svært store, med rik botn- og 
F E & E h k j o c r b l . a .  med karakterplanten Lobeba dortmanna. Sphagnum sp. som 
botn- elfler strandvegetasjon er imidlertid ikke uvanlig. 

- D u r f lokalitetene karakteriseres ved høye og tette bestannr av sump- 
p g n i r t   eller fl  tebladsplanter ofte med innslag av spesielle eutrofierings-. 
indikatorer ' (jf. d l a n d  1983). k ~ t r o f i e r i n ~ e n  av dy- of lobeliasjøene skjer i 
hovedsak ved tilsig fra nærliggende garder eller villabebygge se. 

Lokalitetstypene for vel 40% av vatna i Tabell 1 er bestemt av andre forfattere 
og mA anses som meget palitelige. De øvrige lokalitetenes typer er anslatt ved 
observasjoner under fangstturene, vesentlig pa grunnlag av makrovegetasjonen, 
vannfarge og botnforhold i vatna. 



2.4 Statusvurdering 

Vurderingen av hvor vanlig en art er p i  lokaliteten er ikke alltid like enkel. 
Piliteligheten av anslagene er b1.a. avhengig av antall besøk ved funnstedet og 
varighet av besøkene (vanligvis fra 1 til 4 timer). Ved flere lokaliteter i Aust- 
Agder ble Zygoptera-artene (vannymfer) fanget i stort antall, merket og sluppet 
med henblikk p i  mengdebestemmelse ved gjenfangst (G. Kvifte 1942a), mens 
Anisoptera-artene (libeller) bare ble fanget i lite antall pr. gang. 

De forskjellige arters flygetid i sommersesongen kan ogsi ha stor betydning. 
Fangstene ble gjerne gjort i ferietida. Enkelte arter som har flygetid bare ca. 1 
1/2 m h e d  fra slutten av mai, slik som Brachytron pratense og Coenagrion lunu- 
latum, kunne derfor lett overses. Ogsi været i fangsttida kan spille en avgjørende 
rolle. De aller fleste artene flyr siledes bare i solskinn. Videre er artenes skyhet 
og flygevaner av betydning. Leucorrhinia caatdalis f.eks. er en sky art, som om 
dagen holder seg langt ute over vatnet og hviler p i  flyteblad av vannplanter. Først 
om kvelden, eller i dhlig vær, søker den til land og skjuler seg i busker og trær. 
Den er derfor ikke lett i fange. Det samme er ofte tilfelle med Erythromma najas 
(se ogstl Dolmen & Refsaas 1987). 

For Aust-Agder er  det sannsynlig at mengdeanslagene er mest puitelige for 
Øyestadlokalitetene Skoletjern (Haugikdalstjern)/Selj&stjern, Solbergvatn, Solevatn 
(Lindiktjern) og Sørsvatn, samt Vegbshei-lokalitetene Romundstadtjern og Vegir. 

Om en øyenstikkerart i godt vær under flygesesongen er observert ved en lokalitet 
i bare 1-4 eksemplarer, er den vurdert som fitallig ved lokaliteten. Dersom den 
er funnet i 5-9 eksemplarer er arten vurdert som middelstallig. Ved 10 eller flere 
observerte eksemplarer er den vurdert som tallrik ved lokaliteten. Disse grensene 
ble i sin tid satt noe lavere for Aust-Agder-materialet (1930-50): færre enn 3 er 
fitallig, 3-6 middelstallig og over 6 tallrik. Om en art videre er registrert i færre 
enn 25% av lokalitetene i et omride, er den vurdert som sjelden i omridet. Er den 
funnet i 25-75% av lokalitetene, er den vanlig forekommende, og dersom den fins 
i mer enn 75% av lokalitetene, er den vurdert som svært alminnelig i omridet. 



3. DEL I: AUST-AGDER 1930-1950 

3.1 Omraidebeskrivelse 

Omradet dekkes av kartbladserie M-711 nr 161 1 IV (Arendal), 1612 I (Gjerstad), 
1612 I1 (Tvedestrand), 1612 111 (Nelaug) og 1612 IV Vegar. Figur 2 viser de under- 
søkte lokalitetene i Aust-Agder, Tabell l lokalite tenes posisjon samt biotoppara- 
metere. 

wii UIY 4m 
5 LY. 

W a U  U1U 4 0 0  
b l U 1  

"!U 510 "G0 84 
1, ,L<. 

Fig. 2. De undersøkte lokalitetene i Aust-Agder 1930-50. 



Berggrunnen i omridet (se Holtedahl & Dons 1960, Sigmond et al. 1984) bestar 
av øyegneis og -granitt i Gjerstad, deler av VegArshei (bredden av Sørfjorden i 
Vegar og omkring smilvatna i nærheten) og i den ytre del av Laget-halvøya i 
Tvedestrand og Risør. Resten av omradet er stort sett tonalittisk og kvartsdioritisk 
gneis, bindet og med amfibolittlag, men med øyer og striper (parallelt med kyst- 
linjen) av amfibolitt, metagabro og gabro. Nær kysten er det enkelte spredte 
skjellsandforekomster. Hele undersøkelsesomr6det ligger i Bambleformasjonen, idet 
forkastningssonen gir  langsetter Nordfjorden av Vegilr. 

De undersøkte vatna ligger i kommunene Øyestad, Froland, Moland, Tvedestrand, 
Risør, Vegarshei og Gjerstad. Lokalitetene i de fire førstnevnte kommunene ligger 
under den marine grense, som her er pa ca 85-90 m 0.h. (jf. Holtedahl & Andersen 
1960). En liten del av den sør-vestre enden av Vegbrshei, hvor Ubergsvatn ligger, 
er ogsil under grensen, mens resten av vatna i Vegarshei og i Gjerstad ligger over 
den marine grense. Lokalitetene faller siiledes i to grupper: 1) Kyst- og lavlands- 
vatna i Øyestad, Froland, Moland, Tvedestrand og Risør og dessuten Ubergvatn i 
VegLshei p i  grensa mot Tvedestrand. 2) De øvrige vatn i Vegarshei og begge 
vatn i Gjerstad, som alle ligger mellom 190 og 300 m o.h., dvs. over den marine 
grense. 

Omradet er ellers preget av et smakupert berg- og skogslandskap, med vegeta- 
sjonsgeografisk tilhørighet til Den boreonemorale region (nordlige edellauv- og 
barskogsone) (Dahl et al. 1986) og med jordbruk i dalene, først og fremst under 
den marine grense. Ariig avrenning varierer fra 500 til 1000 mm, økende fra 
kystlokalitetene og innover i landet mot Vegar (NVE & Statens kartverk 1986). 
Lavlandslokalitetene bærer noe preg av begynnende eutrofiering grunnet jordbruk- 
og husholdningsutslipp. Lokalitetene er navngitt i Tabell 1. 

3.2 Øyenstikkerartenes utbredelse 

Det samlete antall arter som er funnet i de østlige deler av Aust-Agder fylke er 
gitt i Tabell 2, med anslag av mengdefordelingen av artene. Artsfordelingen ved 
vatn under og over marin grense har tydelige forskjeller, som vist i Tabell 3: 
Coenagrion-artene C. lunulatum og C. johanssoni mangler uten tvil i lavlandsvatna, 
muligens ogsa Aeshna caerulea. I de høyereliggende vatn er Orthetrum coerulescens 
og 0. cancellatum ikke funnet, heller ikke Leucorrhinia pectoralis og L. caudalis, 
som for øvrig er sjeldne ogsa i kystvatna. Det samme gjelder Sympetrum vulgatum 
og Onychogomphus forcipaius. Brachytron pralense, som synes vanlig i lavlandet, 
er ikke funnet i de høyereliggende vatn, og Zygoptera-artene Ischnura elegans, 
Coenagrion pulchellum og C. puella er temmelig sikkert ikke til stede. 

Hvilke forhold dette skyldes, f.eks. temperatur, surhetsgrad eller andre biotop- 
forhold, kan være vanskelig & avgjøre. Middeltemperaturen for juli maned, som 
ved kysten er noe over 16 grader, og som anses ti være viktig for enkelte øyen- 
stikkerarter (Sømme 1937a), kan være et par grader lavere ved de indre vatn, 
avhengig av topografi og innstraling (jf. Vogt 1983). Surhetsgraden var, iallfall 
inntil 1950, fra 0.5 til 1.5 pH-enheter høyere i kystvatna enn i innlandsvatna. Dette 
skyldes trolig større kalkrikdom i jordsmonnet ved kysten enn i omradet over den 
marine grense. Et unntak er Marvatn i Øyestad pil ca. 78 m 0.h. hvor det ble malt 
en pH-verdi p i  5.3, dvs. omtrent som ved vatn over den marine grense. Ogsa her 
synes de nevnte "lavlandsartene" & mangle. Men Marvatnet er ikke særlig godt 
undersøkt. 



Tabe l l  1.  Funnsteder f o r  ~ y e n s t i k k e r e  i e s t r e  Aust-Agder 1930-50. Noen nar l iggende L o k a l i t e t e r  hvor  a r t s f o r d e l i n g e n  e r  s v z r t  L i k a r t e t ,  e r  
s l h t t  sammen. Lokalnavn i parentes r e f e r e r e r  seg t i l  G. K v i f t e  (1942a) .  F l e r e  opp fa r t e  pH-ve rd i e r  f o r  en L o k a l i t e t  v i s e r  ma l inger  i 
u l i k e  d e l e r  av vatnet ;  unders t rekn ing  av en  v e r d i  v i s e r  den radende s i t uas j on .  p l - v e r d i e r  i paren tes  e r  f r a  1980, de ~ v r i g e  f r a  
f 0 r  1950. O = o l i g o t r o f ,  D = dys t r o f ,  M = mesotrof,  E = eu t r o f ,  e = rennende vann. 

LOKAL I TET E I S - r u t e  UTM 32V H.0.h. (m) B i o t o p  ( t r o f i g r a d )  B i o t o p - r e f .  

ØYESTAD/FROLAND p- p 
1 Assavatn (m. a ille& i SV) 6 MK 82 83 
2 B e r g t j e r n  (B l okken t j e rn )  6 MK 828 809 
3 B r a s t a d t j e r n  6 MK 820 807 
4 D a l e t j e r n  6 MK 835 810 

S k o l e t j e r n  ( Y t .  Haughsdalst j . )  og 6 MK 830 817 
S e l j a s t j e r n  ( In .  Haugasdalst j .)  6 HK 834 819 

6 HArvatn 6 HK 80 83 
7 Solbergvatn 6 HK 846 804 
8 Sag(ene)vatn 6 HK 82 80 
9 Solevatn ( L i n d a s t j e r n )  6 MK 825 814 

10 S t o a t j e r n  (m. Alkarbekk) 6 MK 840 810 
11 Sr r sva tn  6 HK 83 80 

O L o b e l i a s j a  
ED Eu t ro f .  d y s j a  
ED Eu t ro f .  d y s j a  
ED Eu t ro f .  dys j 0  
ED Dys t r o f  po t .  s j a  G. K v i f t e  1942 

G. K v i f t e  1942 
D Dys ja  
M Eu t ro f .  L o b e l i a s j r  
O L o b e l i a s j r  
D D y s j r  
ED Eu t ro f .  d y s j a  
O L o b e l i a s j r  

MOLAND 
12 Jovatn 
13 Longumvatn 
14 Holandsvatn 
15 U l ( f ) s r y g g t j e r n  

O L o b e l i a s j a  
O L o b e l i a s j r  
O L o b e l i a s j a  
ED Eu t ro f .  d y s j r  

TVEDESTRAND 
Gu lspe t tva tn  (Gulsbergvatn), 

16 Raberg t je rn  og 
I g l e t j e r n  

17 L indva tn  og 
A l t j e r n  

18 Sprengselva 
19 Sv in (e )bu t j e rn  og 

S ta rda l sva tn  
20 L i t j e r n  

D Dys t r o f .  L o b e l i a s j r  Braarud & Aalen 1938 

D Dys ja  
D L o b e l i a s j a  

Braarud & Aalen 1938 

eE Eut r .  e lv /bekk 
D Dysj0 
O L o b e l i a s j r  
ED Eut r .  d y s j r  

Hauge 1943 
Braarud & AaLen 1938 
Braarud & Aa len  1938 

RISBR 
F id jeva tn ,  

21 AkvAgvatn og 
Kvernvatn 

Braarud & Aalen 1938 

VEGARSHEI 
22 Bekk v/Moland 
23 Rom(m)undstadtjern 
24 Solbergvatn m/avl0p 
25 Teg t j e rn  
26 Ubergsvatn 
27 v e g i r  m/Kvi f tek.  og A l e t j  

eE Eut r .  e lv /bekk 
ED Eut r .  d y s j a  
ED Eut r .  d y s j r  
D Dys j0  
O L o b e l i a s j r  
O L o b e l i a s j ~ i  

G. K v i f t e  1942 

G. K v i f t e  1942 

R .  K v i f t e  1941 

GJERSTAD 
28 Stemt je rn  (Ves tBLt j  .) 
29 Tegarsvatn 



Tabell 2. eyenstikkerfunn i i s t r e  Aust-Agder 1930.50. (Knabanr funn f r a  f.r 1930 i parentes.) Mengdeenstag: o = l i t a l l i n ,  t = middels ta l l ig .  
m - t a l l r l k .  Se tekst f o r  n a r n r e  fork lar ing.  

Loka l i te t :  

Kom~m: @yestad/Froland Moland Tydest rand Rirmr Vegirshci 'O~e rs tad  

e .. .. 
d 

8 

E 
2 .  

', b- 

Art: - ~ m - , m  Y ) . O ~ O D = S  = = * ?  Y 1 : r g g  f l Q s f i f a ; B  R E  Sum 

Caloptaryx v i r go  m 0 0  O + O  m m m 0 0  l l 
Lestea sponsa o o o m  w + o 0  t a m  o m  m o  O t a o o m o  0 0  24 
P y r r h o s m  nyrphula O + O O ~ O +  + m  O O a m t  + o  o 17 
Erythrwna najas m o O 0 0  + O  t 1 1  ........................................................................................................................................... 
Cocnagrion has tu l e tw  + m  o ~ o w m o o o  + o O m o m t o o .  o o  22 
C. LUMla tw  l 
C. jshanssoni m o 2 
C. pue l la  o m o m m  w m + m o  m m  * o  m m m 17 
c. p u l c h e l l w  mo-• o m m m o  m 0 0  m 13 ..................................................................................................................................... 
Enallagm cyath lgerm o t r + m o * a m  m o t m o  m o  m m  m + +  w m  o o  25 
ischnura elesana + m m +  * m  w m  m O m 1 1  ............................................................................................................................................ 
Aeshna caerulea O O o 3 
At. juncea 0 0 0 0  o o O O o + o  13 
Ae. subarct ica O o O o 4 
An. CYBIICB 0 0  O 0 0  O 6 
Ar. grandis 0 0 0 0  0 0  O O o + o o m  o o  O 0 0  18 .............................................................................................................................................. 
Brachytrwi pratcnse O O O O ~  O O o o 9 
Onychopomphus forcipatus a O o 2 
Cordulepester bot ton i  o O o o o o o 7 ............................................................................................................................................ 
Cordulia 6anaa o o  t o  o o o O o . o  0 0  13 
Soastochlora meta l l i ca  O o o o o r o 0  o 0  10 
S. arc t ica  o O o o O 5 ............................................................................................................................................... 
L ibe l l u t a  quadrimacutata a o o t t o o * + o +  0 0 0 1  0 0  m o 25 o *  O O *  

O r the t rm  cance l l a tm  (O) l 
o. coerulescens O m *  o m 0 0 0  o O O O l3 .............................................................................................................................................. 
Sympetru s t r l o l a tw /n l g r s r cen r  0 0 0  O o o o  o o *  o +  + 0 0 0  16 
S. v u l 0 a t u  1 
8 .  f l a veo lm  o +  O + o o o 7 
S. danse 0 0 0 '  O 0 0 0  O t o m  + t  O O m *  20 .......................................................................................................... ....... 
Leucorrhinla eaudatis m 1 
L. a lb i f rons O w o m 4 
L. dubia O o o m r o  O 0 0  10 
L. p c t o r a l i s  o m m 5 

An ta l l  fangstdager 5 3 3 5 3 0 2 2 0 3 8 5 8  t 2 4 2  2 2 1 2 1  2 1 2 3 1 3 3 2 0  4 2  

I n t a l l  a r t e r  pr. tok. 13 14 15 19 19 7 21 7 16 17 15 5 8 12 14 l2 10 3 12 5 9 7 18 9 7 13 19 8 10 



Tabell 3. Øyenstikkerfunn i østre Aust-Agder 1930-1950, med merknader om eldre 
eller nyere funn under og over marin grense. Gjennomsnittlig mengde- 
anslag: o = fatallig, + = middelstallig og a, = tallrik. Status: - = ikke 
funnet, s = sjelden, v = vanlig forekommende og a = svært alminnelig 
(se teksten for nærmere forklaring). 

- 

Under m. gr. Over m. gr. Merkn. eldre/nyere funn 

Calopteryx virgo v + v + 
Lestes sponsa a + a + 
Pyrrhosoma nymphula v O a o 
Erythromma najas v o v O 
................................................................................ 
Coenagrion hastulafum v e a e 
C. lunulatum - s + 
C. johanssoni - s a, 
C. puella a a, - 
C. pulchellum v a, - 

Enallagma cyathigerum 
Ischnura elegarts 

Aeshna caerulea 
Ae. juncea 
Ae. subarctica 
Ae. cyanea 
Ae. grandis 

Brachytron pratense 
Onychogomphus forcipatus 
Cordulegaster boltoni 

- Olsvik i 1984, 1987 
- 
S o 

............................................................................... 
Cordulia aenea v o v o 
Somatochlora metallica v O a o 
S. arctica s o v O 
............................................................................... 
Libellula quadrimaculata a o a o 
Orthetrum cancellatum s - Knaben før 1930 
0. coerulescens v o - Dolmen i 1986, 

Olsvik i 1988 
............................................................................... 
Sympetrum striolatum/nigrescens v + 
S. vulgatum s 
S .  flaveolum v O 

S. danae v + 

Leucorrhinia caudalis 
L.  albi frons 
L. dubia 
L. pectoralis 

Olsvik i 1984, 1987 

Olsvik i 1984, 1988 



Om de enkelte øyenstikkerarters biotoppreferanse vet man at Leucorrhinia-artene 
bare synes h trives i vatn med torvvekst (Sphagnurn) i botn eller langs bredden 
(G. Kvifte 1943, Refsaas 1986). I Tabell 2 ser en at disse artene ogsA finnes ved 
de fleste dysjøer. De er riktignok registrert ogsa ved enkelte mer eutrofe vatn 
som Skoletjern (Haugclsdalstjern) og Vegar. Men i begge disse tilfellene fins det 
mindre myrstrekninger langs bredden eller torvvekst i botn av grunne strekninger 
i vatnet. OgsA Coenagrion johanssoni, Aeshna caerulea og Somatochlora arctica er 
typiske myrtjernsarter (Refsaas 1986). C. johanssoni, og dessuten C. lunulaturn, er 
her likeledes bare funnet i rene dysjøer, Romundstadtjern og Tegtjern, men ikke 
i det nærliggende Solbergvatn, som er en eutrofiert dysjø, og heller ikke i den ennA 
nærmere lobeliasjø Vegar. 

Ischnura elegans derimot er i dette materialet ikke registrert ved rene dysjøer og 
bare ved en eutrofiert dysjø, Brclstadtjern. Tildels sammen med Coenagrion 
pulchellum synes denne arten 4 kreve saltpavirket nøytralt, evt. basisk vann og 
er derfor i Norge en typisk kystart (Dolmen & Aagaard 1977, Vierssen & Verhoeven 
1983, Refsaas 1986, Dolmen & Refsaas 1987). 

3.3 Framtidige undersakelser i Aust-Agder 

Som nevnt tidligere har sur nedbør i de siste 20-30 Arene senket pH i savel vann 
som i jordsmonnet pa Sørlandet i betydelig grad (jf. Overrein et al. 1981). Dette 
har hatt stor virkning p& livet i vann, særlig i vatn over den marine grense. Ett 
eksempel er det store vatn Vegar i Vegarshei. Før 1950 var pH-verdien 5.7-5.8 
(Tabell 1). I 1980 ble pH mAlt til 5.4 i Kviftekilen av Vegar, ei større vik med 
dyrket mark langs vestsida og en del gards- og villabebyggelse, som n& har tillatelse 
til slippe renset kloakkvann i kilen. Ved utløpet av Vegar (ved Høldammen) ble 
det imidlertid samme dag malt en pH-verdi pa 4.2, noe som trolig er mer repre- 
sentativt for hele Vegar. I alle fall har det meget gode ørretfisket fra tidligere 
tider n& i lengre tid vært helt borte. 

I hvilken grad vannets surhetsgrad virker pa øyenstikkernes trivsel direkte, vet 
vi lite om. Men en virkning som trolig kan tilskrives forsurning, har ganske sikkert 
betydning: De store slimaktige klumpene av algevekst som dekker betydelige deler 
av botn p& grunnpartiene. Algene er observert bade i de deler av vatnet som er 
upilvirket av eutrofierende tilsig og i de deler som er pavirket. I de deler av Vegar 
som er influert av kalkingstiltak, synes algeproblemet A være langt mindre (Einar 
Kleiven, pers. medd.). I Kviftekilen er imidlertid botnvegetasjonen av Sphagnurn- 
mose helt dekt av alger, noe som trolig kan pavirke larveutviklinga av den sjeldne 
Leucorrhinia albifrons. Arten er observert her senest i 1984 og 1987 (H. Olsvik). 
Ved Romundstadtjern i nærheten er arten ogsa funnet tidligere, men knapt nok de 
seneste Ar. En hann fanget i 1984 (H. Olsvik) antas A være et streifindivid fra 
den nærliggende Kviftekilen. Forsvunnet er trolig ogsa den sjeldne Coenagrion 
lunulatum, mens C. johanssoni ble gjenfunnet og registrert tallrik i bade 1984,- 
87, -88 og -89 sammen med C. hastulaturn (H. Olsvik, D. Dolmen). Tjernet skal 
være kalket for flere ar tilbake med henblikk p& ørretoppdrett, men i 1980 ble 
likevel surhetsgraden ved et tidspunkt malt til pH 4.3. Ved et besøk pA stedet i 
slutten av mai 1989 (D. Dolmen) ble pH i Romundstadtjern mAlt til 5.1 og konduk- 
tiviteten (K,,) til 22.5 pS/cm. Til sammenlikning l& Kviftekilen pa henholdsvis pH 
6.3 og 28.5 pS/cm. Ogsi Vegar er i dag blant de vatn som kalkes mot forsurning. 
De to vatn som er nevnt bør derfor følges med undersøkelser framover. 

Fra lavlandsvatna er en ikke kjent med surhetsgrads-mAlinger fra den senere tid. 



Effekten av sur nedbør er imidlertid her trolig mindre fordi jordsmonnet er mer 
kalkrikt enn i omradet over den marine grense. H. Olsvik observerte i 1984 og -88 
at Leucorrhinia pectoralis fremdeles fantes i Skoletjern (Haugbdalstjern) og Sole- 
vatn (Lindbtjern) i Øyestad. Men han fant ikke den like sjeldne Leucorrhinia 
caudalis i Solevatn (Fig. 3), der den ble registrert (for første gang i Norge) for 
omkring 50 &r siden (G. Kvifte 1943). Derimot dukket L. albifrons opp p& lokaliteten 
i 1988 (H. Olsvik), men i svært lite antall. Vatnet bør følges opp med undersøkelser 
i bene  framover. 

Ellers er muligens den økende eutrofieringa av en del av Øyestadvatna et alvor- 
ligere problem. I flere omrader nær grensa til Arendal har det skjedd en sterk 
utvikling av bolig- og industriutbygginga, med den fare som følger med for 
forurensning og ytterligere eutrofiering av vatna omkring. I sammenheng med 
utbygginga er det store vegutvidelser og omlegninger, ikke minst i forbindelse 
med den nye vegtraseen for E-18 nord og vest for byen. De vatn som særlig kan 
være influert av disse ting, er Solbergvatn, Stoatjern (som er nesten gjenfylt), 
Daletjern, Sørsvatn og muligens Skoletjern (Haugbdalstjern). Sistnevnte lokalitet 
er for en stor del allerede ødelagt av ei større vegfylling langs hele nordøstsida 
(Fig. 4), og H. Olsvik kunne fra 1984 til 1988 registrere en dramatisk tilbakegang 
bide m.h.t. antall arter og individantallet for de artene som fortsatt levde der etter 
vegutbygginga i 1985-86. 

Fig. 3. Solevatn/Lindbtjern, Øyestad. Den klassiske lokaliteten for Leucorrhinia 
caudalis, som ikke er gjenfunnet i senere &r. Ellers er 16 arter øyenstikkere 
tidligere registrert, b1.a. L. pectoralis, Brachytron pratense og Orthethrum 
coerulescens. I tillegg kommer nyere funn av L. albifrons. (Foto: H.O.) 



Det burde være av interesse A f i  undersøkt hvilken innflytelse ovennevnte endringer 
har hatt pa øyenstikkerbestandens sammensetning. Med savidt grundige undersøkelser 
fra 50 Ar tilbake p& øyenstikkernes utbredelse og til dels vannkvalitet i deler av 
Aust-Agder skulle nyere grundige undersøkelser kunne gi et godt bilde p& forurens- 
n ingen~ eventuelle virkning pa faunaen. I denne forbindelse ville det være spesielt 
interessant A se om den innsats som nedlegges i kalking av forsurete vatn p& 
Sørlandet ogsa kan virke gunstig p& øyenstikkerfaunaen, evt. om det kan ha noen 
negativ effekt pa den. 

Fig. 4. Skoletjern/Haugbdalstjern, Øyestad. En av de rikeste øyenstikkerlokalitet- 
ene i Arendalsdistriktet med 19 registrerte arter, b1.a. Leucorrhinia 
pectoralis og Brachytron pratense. Lokalitetens østside er  nylig blitt sterkt 
ødelagt gjennom ei vegfylling. (Foto: H.O.) 



4. DEL 11: OYENSTIKKERE RUNDT OSLOFJORDEN 1977-1988, MED HOVEDVEKT 
PA OSLO/AKERSHUS OG OSTFOLD 

4.1 Omrlldebeskrivelse 

Omradet rundt Oslofjorden er berggrunnsgeologisk svært variert. Øst for fjorden 
bestk de geologiske formasjonene i det alt vesentlige av prekambriske grunnfjells- 
bergarter, mens en nord for Oslo og langs vestsida av fjorden stort sett finner 
kambro-siluriske sedimentbergarter avbrutt av permiske eruptiver (Holtedahl & 
Dons 1960, Sigmond et al. 1984). Omradet er imidlertid relativt lavtliggende med 
store arealer av leirjord under marin grense, som i Oslotrakten ligger p& 221 m 
0.h. (Holtedahl & Andersen 1960), noe lavere i sørøst og sørvest. Dette er følgelig 
ogsa utpregete jordbruksstrøk (jf. Lag 1960), se Fig. 5. 

Vegetasjonsgeografisk tilhørighet er Den boreonemorale region (Dahl et al. 1986). 
Ariig middelavrenning er noe mindre i øst enn i vest, henholdsvis 250-500 mm og 
500-1000 mm (NVE & Statens kartverk 1986). De aller fleste lokaliteter ligger under 
den marine grense og bærer saledes mer eller mindre preg av næringsrikdom. 

4.2 Lokalitetene 

Tabell 4. gir en oversikt over lokalitetene som er undersøkt, med geografisk plas- 
sering, bydeangivelse og lokalitetstype (biotop). 

Fig. 5. Tilløpselv til Bjørkelangen ved Halvorsrud, Aurskog-Høland. Jordbruket 
over-eutrofierer ofte de fra før av næringsrike vassdragene i leirjordom- 
radene. Elva over er mulig lokalitet for den truete og n& ytterst sjeldne 
Gomphus vulgatissimus. (Foto: H.O.) 



Tabell 4. Lokalitetsliste. 184 lok. 1977-88 

Lokalitetskoder: E = næringsrik (eutrof), M = mindre næringsrik (mesotrof), 
O = næringsfattig (oligotrof), D = myrtjem (dystrof), e = elvbekk. 

Lokaiitetsliste EIS-rute: UTM 32V: Meter 0.h. Lok. t v ~ e  

AKERSHUS (AK) 
Aurskoir-Haland: 
Heliesjøvatn 
Bjørkelangen vlinnløp 
Hernnessj~en v/N-enden 
Tilløpselv Bjørkelangen 

v/Halvorsnid 
Eidsdamrnen m/tilløpsbekld 

kanal fra Steintjern 
Djupetjern 
Setten v/Hverven 
Damtjønna dutløp 
Langebruslora 
Hauktjem 

Bærum: 
Dælivatn 
S teintjønna 

Enebakk: 
Vågvam 
Mjær 
Mjær v/N-enden 
Bysætermosan 
Holt-tjem 
Tangetjern - - 

&t: 
Merkja, Nordre Øyeren 
Monsrudvika. Nordre Øveren 
Dam v/skja&t 
Hvalstjem 
Lintjem 
Bekk Lintjern-Hvalstjem 

Nesodden: 
Røertjem 

oppegård: 
Gjersj~en v/Dalen 

Skedsmo: 
Nitelva v/Kjellerholen 
Ringstilla 
Stilla 

Ski: - 
Nærevatn 
Midtsjøvatn 
Lommetjern 
Bergsengkulpen 
Langen v/Bru 
Gjedsjø 
Bindingsvatn 
Bindingsvatn vlutløp 
Svartkulp 

ca. 135 
124 
133 

ODe 
O 
M 
ODe 
M 
OD 

126 
108 
108 

ca. 240 
179 
193 

101 
101 

ca. 200 
187 

ca. 210 
ca. 190 

ca. 90 

ca. 116 
105 
105 

130 
129 

ca. 145 
ca. 135 

126 
132 
172 
172 
136 



Snipptjern 
Soldalstjern 
Bergsengtjønna 
Dam NV for Bergseng 
Grønnslett-tjern 
Bekk v/Siggerud 
Fosstjern 
Kråkstedelva v/Holt 
S agdamrnen 
Rullestedtjern 
Tangentjern 
Årosbekken 

ca. 135 
ca. 138 
ca. 135 
ca. 135 
ca. 128 
ca. 128 

103 
ca. 90 
ca. 160 
ca. 128 

127 
129 

S~rum: 
Søndre Mjøsjgen . . 

Vestby: 
Hølenelva VE-6 40 

ca. 45 Bekk v/Nurnrnestad 
As: - 
@tensjøvatn 9 1 

34 
ca. 150 

99 
1 

ca. 130 

Aningen 
Gårdsdam Skyssjordet 
Askehaugtjemet 
Pollen 
Dam v/Haugemd 

n s L o ( A K )  
Østensj~vannet 
Bogstadvannet 
Bogstadvannet, nord-enden 
Øvre Lysedammen 
Nøklevatn 
Dem N for Ulsrudvatn 
Skøyenputten 
Solbergtjønna 
Rundtjørna 
Svartkulp 
Gjersrudtjern 
Sværsvann 
Stensrudtjem 

1 07 
145 
145 
3 14 
163 

ca. 210 
ca. 200 
ca. 200 
ca. 230 
ca. 205 
ca. 110 

136 
133 

AUST-AGDER (AAY) 
Birkenes: 
Berse 
Vatn v/Birkeland 

Grimsted: 
Temse 
Reddalsvatn 

Moland: 
Molandsvatn 
Kvitetjem 
Ulfsryggtjem 
Kollakstjern 
Longurnvatn 

Ris~r: 
Bossvikdammen 
Brøbergvatn 

Tromay: 

16 
ca. 10 

27 
ca. 28 
ca. 15 
ca. 30 

34 

ca. 28 
10 



Jordtiønn 
skogstjern 

Tvedestrand: 
Kråkvågkilen 
Åltiem 

Tjern N@ Tor Laget 
Vegårshei: 
Grombutjønna 
Kviftekilen,Vegår 
Romundstadtjern 
MyraSem 
Vegervatn 
Sørfjorden, Vegår 
Åletjem 

Øvestad: 
Skoletjern (=Haugåsdalstjern) 
Solevatn ( = Lindåstjern) 
Sørsvatn 
Assævatn 
Lilleå 
Solbergvatn mlinnløpsbekk 

TELEMARK (TEY & TEI) 
Skien: (TEY) 
Aslandstjern, Kilebygda 
Bamble: 
Rørholt-tjernet 
m: WI) 
Beverdam N0 for Bø 

VEST-AGDER (VAY) 
Kristiansand: 
Barselvatn 

VESTFOLD (VE) 
Borre: 
Borrevann 
Utløpsbekk Borrevann 

Hedrum: 
MyrSØnn 
Utløpsbekk Laubuvatn 
Damtjønna 
Lauvåstjønna 

Tialling: 
Vittersentjønna 

Brunlanes: 
Pauler-tjerna 
Tveidalen 

Sandefjord: 
Goksjø 

ØSTFOLD (0 )  
Aremark: 
Breidmosetjernet 21 
Myrtjern S 0  f. Breidmosetjern 21 
Myrtjem V f. vegen Strømsfoss 21 

ca. 10 
ca. 30 

ca. 1 
ca. 25 
ca. 10 
ca. 35 

ca. 175 
189 

ca. 205 
ca. 170 
ca. 150 

189 
ca. 190 

48 
5 1 
3 8 
36 

ca. 30 
32 

NL 24 49 ca. 90 

335337 ca. 50 

04 91 ca. 190 

MK 493 493 ca. 70 

9 
ca. 5 

ca. 50 
ca. 70 
ca. 50 
ca. 70 

60 
ca. 15 

PL 502788 ca. 110 
504785 ca. 110 

PL 508778 ca.115 



Eidsberg: 
Elvesjø v/Lekum 
Lekumelva VE- 1 8 
Slepatjern 
Rundtjern 

Fredrik 
GudebC:dammene 
Seutelva vneurnnes 

Halden: 
Berbyelva 
Tjem mellom Krusætertjem 

oe frarrire Erte 

ca. 35 
ca. 125 
ca. 150 
ca. 190 

11 
ca. 10 

ca. 15 

ca. 110 
~ o b d :  
Hobølelva v/HobØl kirke ca. 50 

ca. 85 
ca. 50 
ca. 90 

Hobølelva N for Tomter 29 
Hobølelva v/Holstad 28 
Hobølelva v/N.Hov 29 
Kråkstedelva 

nær utløp i HobØlelva 28 
Dam v/ringulstad 28 

Marker: 
Nordre Brutjern 21 
Søndre Brutjern 2 1 
Tjem 0 for S.Brutjem 2 1 
Abbortjern 2 1 
Steintjern 2 1 
Tilløpsbekk Nordre Brutjern 21 
Kutjem 21 
Helgetjern 21 
Skogstjern 29 
Lintjern 29 
Gjølsjø 21 
Rødenessjøen vmsterud 20 
Myrtjern vlvegen N N 0  f. Åkevatn 29 
To myrdammer i S del av 

Kisselbergrnosen, vhegen 29 
Moss: 
Dammer v/Grønli og Reier, Jeløy 19 
Dam VIÅS, Jeløy 19 

Rakkested: 
Rakkestedelva vli3jømstad Bru 20 
Dam i Døria 20 

ca. 50 
ca. 85 

ca. 160 
ca. 160 
ca. 170 

169 
ca. 170 
ca. 165 

224 
118 

ca. 175 
166 
114 
118 

ca. 225 

ca. 290 

ca. 5 
ca. 15 

ca. 90 
ca. 90 . "  

Bometjern 
Årefjorddammene 
Eldøya 
Otterstad sør 
Eskelunddammen 
Goen vatningsbasseng 

Ramskog: 
Kirkerud 

22 
ca. 1 
ca. 5 
ca. 20 
ca. 40 
ca. 30 

ca. 170 
Råde: 
Kloppedam, Borge 
Kr.Olimb-dammen 

ca. 65 
ca. 65 
ca. 10 
ca. 10 

Tilløpskanal Skinnerfio 
Ski~erf l0  v10rmenneset 



Vannsjø v/langøya 
Øvre Stomner 
Sogn skogsdam 
Sogn gårdsdam 
Sandakerdamrnen (nord.) m: 
Børtelv 

SDvdebere: 
Lyseren 
Prestegårdsdammen 
Gårdsdam Tunby 

ukz 
Bjørnerødvatn 
Vannsjø v/Ho~lelvosen 
Vannsjø vlsperbund 
Ravnsjøen 
Wengfjorden, Vannsjø 
Sæbyvatn 
Sæbyvatn (lok. 2) 
Svinna 
Unemselva 
Flesj~vatn 
Tjemsrødbekken 
Sjursbråtatjem 

PL 05 82 25 
018818 ca. 30 
020820 ca. 30 
019817 ca. 30 
014817 ca. 30 

306736 ca. 75 

PM 183 177 161 
PM 173078 ca. 105 

163081 ca.118 

PL 054918 26 
05 89 25 
02 92 25 
138 870 82 
012 943 25 
125 906 46 
133 884 46 
137 898 ca. 50 
104912 ca. 44 
108 91 1 45 
125907 ca. 47 
117 866 ca. 70 



Tabell 5. Antall lokaliteter, fylkesvis oversikt, samt abundans for de enkelte arter. 
Fylkesinndelingene følger K.A. Økland (1981) 

Art \ Fyke AK 0 VE TEY TE1 AAY VAY Ant.lok. 

l Calopteryx virgo 1 3 7 -  1 - 1 - 22 
2 C. splendens - l * -  - - - 1 
3 ~es ies  sponsa 
4 L. dryas 
5 Platycnemis pennipes 
6 Pyrrhosoma nymphula 
7 Erythromma najas 
8 Coenagrion hastulatum 
9 C. lunulatum 
10 C.arrnatum 
11 C. johanssoni 
12 C. puella 
13 C. pulchellum 
14 Enallagrna cyathigemm 
15 Ischnwa elegans 
16 Aeshna caemlea 
17 Ae. juncea 
18 Ae. subarctica 
19 Ae. cyanea 
20 Ae. grandis 
2 1 Brachytron pratense 
22 Gomphus vulgatissimus 
23 Onychogomphus forcipaa 
24 Cmdulegaster boltoni 
25 Cmdulia aenea 
26 Sornatochlora metallica 
27 S. alpestris 
28 S. arctica 
29 Libellula quadrimaculata 
30 L. depressa 
3 1 Orthetmm cancellatum 
32 O. coerulescens 
33 Sympetmm 

striolaturn/nigrescens 
34 S. vulgatum 
35 S. flaveolum 
36 S. sanguineum 
37 S. danae 
38 Leucorrhinia caudalis 
39 L. albifrons 
40 L. dubia 
41 L. rubicunda 
42 L. pectoralis 

Antall undersøkte 
lokaliteter pr. fyke/totalt 72 68 10 2 1 30 1 184 100 % 

* Tidligere funnet ifølge litteraturen. 



4.3 Artsregistreringer 

Følgende oppsett viser de enkelte artene, i systematisk rekkefølge (Askew 1988), 
med funnsteder, dato og eventuelt antall. Dersom ikke annet er nevnt, er funnene 
gjort av H. Olsvik. Tabell 5 viser antall lokaliteter pr. fylke, samt abundans for 
de ulike artene. Appendix 1-2 gir mer detaljerte opplysninger om funn og funn- 
steder. Fylkesinndelingen følger K.A. Økland (1981). Ikke-verifiserte observasjoner 
i klammeparentes [ 1. 

Artsregistreringer 1977-88. 

Calopteryx virgo (L., 1758) 23 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HOLAND: Tilløpselv Bjørkelangen v/Halvorsrud l6.juni 
1988 tallrik, 50-60 ind.; Eidsdamrnen l6.juni 1988 4-5 hanner; Djupatjern 16.juni 1988 
10-15 ind.; Darntjønna l6.juni 1988 20-25 ind. FET: Tilløpsbekk Hvalstjem ca l.juli 
1984 1 hann (K.Sund). SKI: Kråkstadelva v/Holt 23.juli 1987 1 hann; Soldalstjern 
30.juni 1986 >l0  hanner og 1 hunn; Bekk v1Siggerud 2l.juli 1987 > l0  ind., 12.juni 
1988 2 hanner; Langen v/Bru 13.juni 1988 1 hann; Tangentjern 3.aug.1988 1 hann; 
hosbekken 28.juni 1988 l hann. VESTBY: Hølenelva VE-6 24.juni 1986 >l hann; 
Bekk v/Nummestad 24.juni 1986 >2 hanner. 

Aust-Agder (AAY): BIRKENES: Berse 6.juli 1988 1 hunn. 

Telemark (TEY): SKIEN: Aslandstjem, Kilebygda juli 1983 (G.O.Nilsen) 

Vestfold (VE): BORRE: Utløpselva fra Borrevatn l l.juli 1986 flere hanner @.Dolmen) 

Østfold (0): EIDSBERG: Lekumelva VE-18 25.juni 1986 tallrik, >50 ind. HOBØL: 
Hobølelva v/N.Hov 23.juli 1987 >2 hanner; Hobølelva v/Hobøl kirke 22.juni 1984 2 
hanner og 2 hunner (juvenile), juni 1986 ca. 10 larver, 23.juli 1987 svært tallrik, >l00 
ind., 9.juni 1988 1 hunn (nyklekt); Hobølelva v/Holstad 30.juni 1987 2-3 ind. 
(juvenile). MARKER: Tilløpsbekk Nordre Brutjern 1l.juli 1987 få ind.; Nordre 
Brutjem 23.juli 1988 1 hunn, 5.aug. 1988 2 hanner. SKJEBERG: Børteelv 23.juni 
1987 1 larve. 

Calopteryx splendens (Harris, 1782) 1 lok. 

gstfold (0): HALDEN: Berbyelva 15.juli 1986 tallrik, >50 ind. 

Lestes sponsa (Hansemann, 1823) 62 lok. 

Akershus (AK): ENEBAKK: Vågvatn 19.aug. 1987 få ind. FET: Merkja, Nordre 
Øyeren 3.aug. 1982 >l0 ind.; Monsrudvika, Nordre Øyeren 1.sept. 1983 meget tallrik, 
7.sept. 1987 få, < 5 ind.; Dam viskjatvet 22.aug. 1982 2 hanner; Hvalstjcrn 24.juli 1984 



flere ind. (nyklekte). OPPEGARD: Gjersjøen vPalen 4.juli 1986 ca. 5 ind. (nyklekte). 
OSLO: Bogstadvatn 6.juli 1982 1 hunn, 10.aug. 1982 >30 ind.,ll.aug. 1982 >l0 ind., 
17.aug.1982 >l5  ind., 1O.aug. 1987 flere ind.; Nøklevatn 24.juli 1982 tallrik; 
Rundtjønna l.aug. 1982 tallrik, Dam N for Ulsrudvatn l.aug. 1982 tallrik, 20-30 ind.; 
Østensjøvannet 3l.juli 1982 2 hanner, 7.aug. 1982 ca. 10 ind. SKEDSMO: Nitelva 
v/Kjellerholen 3. aug. 1982 tallrik; Ringstilla 3.aug. 1982 tallrik; Stilla 3.aug. 1982 >l0 
ind. SKI: Midtsjøvatn 16.juli 1982 tallrik, 28.aug. 1983 >l0 ind., 20.juli 1984 tallrik, 
l6.aug. 1985 >5 ind.; Nærevatn 16.juli 1982 tallrik, 9.juli 1983 klekking, 20.juli 1984 
tallrik, 8.aug. 1988 >l  hann, 28.aug. 1988 3-4 hanner; Lommetjern årlig 1983-88, 
vanlig; Langen v/Bru årlig 1983-88, vanlig; Bergsengkulpen 28.aug. 1983 3-4 ind., 
26.juli 1986 flere, >l5 ind., 8.aug. 1988 3-4 ind.; Gjedsjø 28.aug.1983 >3 ind.; 
Bindingsvatn 19.aug. 1987 >3 ind.; Svartkulp 18.juli 1986 flere, >l5 ind.; Snipptjern 
1.juli 1986 1 ind.; Dam NV for Bergseng 26.juli 1986 få, ca. 5 ind.; Rullestadtjern 
25.juni 1984 1 larve (klekket); Bergsengtjønna 8.aug. 1988 5-10 ind. ÅS: Østensjøvatn 
17.juli 1982 tallrik, 28.aug. 1983 c5 ind., 26.juli 1986 flere, >20 ind.; Dam v/Haugerud 
17.juli 1982 flere, ca. 15 ind.; Askehaugtjernet 27.juni 1988 tallrik, ca 30 ind. 
(nyklekte); Pollen 27.juni 1988 tallrik, ca. 50 ind. 

Aust-Agder (AAY): MOLAND: Kollakstjern 7.juli 1988 1 hunn. RISØR: Bossvik- 
dammen 5.juli 1988 8-10 ind. (nyklekte). TVEDESTRAND: Åltjern 7.juli 1988 1 hunn; 
Tjern N 0  for Laget 5.juli 1988 2-3 ind. VEGARSHEI: Romundstadtjern 23.juli 1986 
@.Dolmen). ØYESTAD: Solevatn (=Lindåstjern) 6.juli 1988 tallrik, >30 ind., 23.juli 
1988 tallrik @.Dohen); Sørsvatn 24.juli 1986 @.Dohen). 

Vest-Agder (VAY): KRISTIANSAM>: Barselvatn 22.juli 1986 tallrik, >50 ind. 

V e r n  (VE): SANDEFJORD: Goksjø 22.juli 1986 tallrik, >50 ind. BORRE: 
Utløpsbekken fra Borrevatn l l .juli 1986 @.Dolmen) 

S)stfold (0): AREMARK: Myrtjern V f. vegen Strømsfoss 9.juli 1977 (D.Dolmen); 
Breidmosetjern 9.juli 1977 (D.Dolmen); Myrtjern SØ f. Breidmosetjern 9.juli 1977 
(D.Dohnen). EIDSBERG: Elvesjø v/Lekum l0.aug. 1983 flere ind. (0.Hanssen); 
Slepatjern 1l.juli 1987 >l0 ind.; Rundtjern 6.sept. 1988 1 hann og 1 hunn. HALDEN: 
Tjern mellom Krusætertjern og frarnre Erte 9.juli 1977 (D. Dolmen). MARKER: 
Helgetjern 1l.juli 1987 1 ind.; Nordre Brutjern 5.aug. 1988 tallrik, ca. 100 ind.; Søndre 
Brutjern 5.aug. 1988 ca. 5 ind.; Tjern 0 for Søndre Brutjern 5.aug. 1988 tallrik, >50 
ind., 6.sept. 1988 >l ind.; Gjølsjø 23.juni 1988 tallrik, ca. 50 ind. (nyklekte), 5.aug. 
1988 tallrik, >l00 ind. MOSS: Dam v/Grønli, Jeløya 9.aug. 1983 flere ind. RYGGE: 
Øvre Stomner 9.juli 1977 @.Dolmen); Otterstad sør 3.juli 1987 flere larver; Eldøya 
l0.juli 1987 tallrik, >l00 ind. (juvenile). RØMSKOG: To myrdammer i S del av 
Kisselbergmosen, vlvegen 9.juli 1977 (D. Dolmen); Myrtjern v/vegen NN0 f. Åkevatn 
9.juli 1977 @.Dolmen). RÅDE: Skinnerflo v/ h e n n e s e t  13,juli 1985 (D.Dolmen); 
Vannsjø v/Langøya 13.juli 1985 (D.Dolmen), 7-8.aug. 1985 tallrik (D.Dolmen). 



vÅLER: Ravnsj~en 12.aug. 1984 få, 5-10 ind. 
[I tillegg er individer som høyst sannsynlig tilhører denne art observert ved følgende 
lokaliteter: RYGGE: Eskelunddammen 27.juli 1987 1 ind; SPYDEBERG: Prestegårds- 
dammen 7.sept. 1987 1 hann; FREDRIKSTAD: Seutelva vweumnes 20.sept. 1988 
l hann] 

Platycnemis pennipes (Pallas, 1771) 10 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Bjørkelangen vlinnløp 22.juli 1987 flere, >20 
ind. VESTBY: Hølenelva VIE-6 24.juni 1986, >l0 ind. (nyklekte). 

Qstfold (Ø): HALDEN: Berbyelva 15.juli 1986 tallrik, >50 ind. HOBØL: Hobølelva 
v/Hobøl kirke 22.juni 1984 tallrik (de fleste nyklekte), 3.juni 1986 flere larver, 17.juni 
1986 ca. 15 larver (klekket i lab.), 24.juni 1986 >20 ind., 30.juli 1986 ca. 10 ind., 
23.juli 1987 ca. 30 ind.; Hobølelva v/Holstad 30.juni 1987 1 larve; Kråkstadelva nær 
utløp i Hobølelva 3.juni 1986 1 larve. RAKKESTAD: Rakkestadelva v/Bjømstad bru 
15.juli 1986 2 ind.; Dam i D~r j a  15.juli 1986 1 hann. VÅLER: Hobølelva vlutløp i 
Vannsjø (v/Bjømerødvatn) 19.juni 1983 1 ind. (nyklekt), 24.juni 1986 tallrik, >l00 ind. 
(nyklekte). 

Vestfold (W): BORRE: Utløpsbekken fra Borrevatn l l .juli 1986 flere ind. @.Dolmen) 

Pyrrhosoma nymphula (Sulzer, 1776) 20 1ok. 

Akershus (AK): FET: Lintjem 24.juli 1984 >2 hanner, 26.juni 1988 5-10 ind. 
AURSKOG-HØLAND: Darntjønna 16.juni 1988 4-5 ind. SKI: Langen v/Bru l2.juni 
1983 1 hunn, 3l.mai 1984 1 hann (nyklekt), 13.juni 1984 1 hann, 25.juni 1984 få, 2-3 
ind., 14.juni 1986 1 hann, 15.juni 1986 1 hann, 25.juni 1987 1 hann, juni 1988 to 
observasjoner; Rullestadtjem 2 l .juni 1988 8- 10 ind.; Soldalstjern 29.juni 1987 1 hann; 
Bekk v/Siggenid 29,juni 1987 >2 ind., l2.juni 1988 1 hann. VESTBY: Hølenelva v/'-6 
24.juni 1986 flere, >l5 ind.; Bekk v/Nummestad 24.juni 1986 ca. 5 ind. 

Aust-A~der (AAY): MOLAND: Kvitetjem 15.juli 1987 >5 ind. VEGÅRSHEI: Myratjern 
15.juli 1987 >2 ind. ØYESTAD: Skoletjønna (=Haugåsdalsvatn) 27.juni 1984 tallrik, 
>50 ind,; Solevatn (=Lindåstjern) 27.juni 1984 flere, >lo-15 ind., 6.juli 1988 15-20 
ind.; Sørsvatn 6.juli 1988 ca. 5 ind.; Assævatn 7.juli 1988 4-5 ind. 

=(VE): BRUNLANES: Pauler-tjern 9.juni 1984 flere, > 15 ind.. 

Østfold (D): MARKER: Tjern Ø for Søndre Brutjem l l.juli 1987 >l0 ind.; Steintjern 



1l.juli 1987 > l0  ind.; Tilløpsbekk Nordre Brutjern 1l.juli 1987 >20 ind.; Kutjern 
l l.juli 1987 >5 ind., 23.juni 1988 ca. 5 ind. VALER: Ravnsjøen 12.aug. 1984 1 hann. 

Erythromma najas (Hansemann, 1823) 54 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Hemnessjøen 6.juli 1987 1 hunn (nyklekt); 
Eidsdammen 16.juni 1988 tallrik, 40-50 ind.; Setten v/Hverven 16.juni 1988 tallrik, ca. 
30 ind.; Damtjønna 16.juni 1988 >l ind.; Langebruslora 16.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; 
Hauktjern l6.juni 1988 få, 3-4 ind. BÆRUM: Dælivatn 10.juni 1983 1 hunn (nyklekt). 
ENEBAKK: Vågvatn 17.juni 1984 tallrik, 15-20 ind., 2O.juni 1986 flere, >l0 ind. (noen 
nyklekte), 29.juni 1987 >5 ind. (noen nyklekte); Mjær 22.juni 1984 ganske tallrik. FET: 
Monsrudvika, Nordre Øyeren 20.juni 1983 svært tallrik (flere hundre ind., noen 
nyklekte); Hvalstjern 26.juni 1988 få ind. OSLO: Østensjøvannet 19.juni 1982 1 hunn 
(nyklekt), 3l.juli 1982 c10 ind, 15.juni 1986 >5 ind.; Bogstadvannet 30.juni 1982 >l0 
ind., 6.juli 1982 >l5 ind., 20.juni 1984 1 hann, ca.10.aug. 1987 flere ind.; NØklevatn 
24.juli 1982 ca. 10 ind.; Sværsvatn 3O.juni 1986 flere ind. SKI: Nærevatn 17.juni 1984 
1 hunn (nyklekt); Midtsjøvatn 16.juli 1982 1 hunn, 17.juni 1984 tallrik, 4.juli 1986 1 
hann, 28.juni 1987 >l ind.; Lommetjern 17.juni 1984 1 hann; Langen vmru 3l.mai 
1984 1 hunn (nyklekt); Bindingsvatn 20.juni 1986 tallrik, >30 ind., 4.juli 1986 ca. 5 
ind., l2.juni 1988 5-10 hanner; Svartkulp 30.juni 1986 tallrik, >50 ind., 18.juli 1986 1 
hann, 29.juni 1987 >2 ind., 1l.juli 1987 få ind., 12.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; 
Bergsengtjønna 2l.juni 1988 4-5 ind.; Rullestadtjern 25.juni 1984 2 larver og 2-3 
imagines, 2l.juni 1988 15-20 ind. AS: Østensjøvatn 17.juli 1982 tallrik, 20.juni 1986 
>l0 ind. (noen nyklekte). 

Aust-- (AAY): MOLAND: Molandsvatn 26,juni 1984 1 hunn; Kvitetjern 15.juli 
1987 flere, >l0 ind.; Ulfsryggtjern 7.juli 1988 1 hann; Kollakstjern 7.juli 1988 ca. 5 ind. 
RISDR: Bossvikdammen 5.juli 1988 få ind. TVEDESTRAND: Tjern N 0  for Laget 
5.juli 1988 >2 hanner. VEGÅRSHEI: Grombutj~nna 26.juni 1984 flere, 15-20 ind.; 
Kviftekilen, Vegår 26.juni 1984 få, >l ind. 

Vestfold (VE): BORRE: Borrevatn 1l.juni 1984 3 ind.; Borrevatn v m n  1l.juli 1986 
(D.Dolmen); Utløpsbekken fra Borrevatn l l .juli 1986 (D. Dolmen). TJØLLING: 
Vittersentjønna l0.juni 1984 >4-5 hanner. SANDEFJORD: Goksjø 22.juli 1986 få, >5 
ind. 

gstfold (0): EIDSBERG: Slepatjern l l.juli 1987 flere. FREDRIKSTAD: Gudeberg- 
dammene 9.juni 1988 tallrik, >30 ind.; MARKER: Nordre Brutjern 25.juni 1986 tallrik, 
>30 ind. (noen nyklekte), 6.juli 1987 >30 ind., 1l.juli 1987 >l0 ind., 23.juni 1988 
tallrik, >50 ind.; Søndre Brutjern 6.juli 1987 >5 ind., l l.juli 1987 >l0 ind.; Tjern 0 for 
Søndre Brutjern 1l.juli 1987 >l0 ind.; Abbortjern l l.juli 1987 (D.Dolmen); Kutjern 
1l.juli 1987 >l ind., 23.juni 1988 flere, 10-15 ind.; Gjølsjø 23.juni 1988 flere, 10-15 



ind.; Helgetjern 1l.juli 1987 > l  ind. RYGGE: Botnetjern 10. juli 1987 få,<10 ind. 
RÅDE: Skinnerflo v/Ørmenneset 13.juli 1985 (D.Dolmen); Tilløpskanal Skinnerflo 
9.juni 1988 flere, ca. 10-15 ind.; Vannsjø v h g ø y a  13.juli 1985 tallrik @.Dolmen), 7- 
8.aug. 1985 (D.Dolmen). VALER: Vannsjø v/Sperbund 14.juni 1985 flere ind. 
@.Dolmen); Bjørnerødvatn 19.juni 1983 tallrik; Vannsjø v/Hob~lelvosen 19.juni 1983 
flere ind.; Lødengfjorden, Vannsjø 24.juni 1986 nokså tallrik, >30 ind. (noen nyklekte); 
Fiesjøvatn 3.juli 1987 ca. 10 ind. (nyklekte). 

Coenagrion hastulatum (Charp., 1840) 94 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Hemnessjøen 6.juli 1987 2 hanner; Till~ps- 
elva Bjørkelangen v/Halvorsrud l6,juni 1988 1 hann; Eidsdammen 16.juni 1988 tallrik, 
20-30 ind.; Djupetjern 16.juni 1988 10-15 ind.; Setten v/Hverven 16.juni 1988 få, ca. 5 
ind.; Darntjønna l6.juni 1988 flere, ca. 10 ind.; Langebruslora l6.juni 1988 flere, 10- 
15 ind.; Hauktjern l6.juni 1988 få, ca. 5 ind. BÆRUM: Dælivatn l0.juni 1983 tallrik 
(nyklekte); Steintjønna 13,juli 1983 flere ind. ENEBAKK: Vågvatn 17.juni 1984 flere, 
5-10 ind., 22.juni 1984 tallrik, 2O.juni 1986 tallrik, >l00 ind. (noen nyklekte), 29.juni 
1987 >30 ind. (noen nyklekte); Mjær 22.juni 1984 ganske tallrik, 29.juni 1987 flere, ca 
25 ind. (noen nyklekte); Bysætermosan 30. juni 1986 1 hann. FET: Monsrudvika, 
Nordre Øyeren 15.juni 1983 tallrik (noen nyklekte), 20.juni 1983 meget tallrik, 28.mai 
1986 1 hunn (nyklekt); Hvalstjern 24.juli 1984 flere, >l0 ind., 26.juni 1988 tallrik, 30- 
40 ind.; Lintjern 26.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; Bekken Lintjern-Hvalstjern 24.juli 
1984 >2 hanner. NESODDEN: Røertjem 9.juni 1983 tallrik (nyklekte). OSLO: 
Østensjøvannet 5.juni 1982 1 hann; Bogstadvatn 2.juni 1982 1 hann (nyklekt), 20.juni 
1982 få (nyklekte), 30.juni 1982 tallrik, 6.juli 1982 5 hanner, 12.juli 1982 1 hann; 
Øvre Lysedammen 21 .juli 1982 tallrik, >20 ind.; Nøklevatn 24.juli 1982 tallrik; 
Gjersrudtjern 8.juni 1983 tallrik (nyklekte), 15.juni 1986 >l0 ind.; Sværsvatn 30.juni 
1986 flere; Stensrudvatn 15.juni 1986 >20 ind. SKEDSMO: Ringstilla 15.juni 1983 
tallrik. SKI: Nærevatn 16.juli 1982 tallrik,l7,juni 1984 ganske tallrik; Midtsjøvatn 
16.juli 1982 tallrik, 14.juni 1983 flere (O.Hanssen), 17.juni 1984 ganske tallrik, 2O.juli 
1984 1 hann, 4.juli 1986 tallrik, >50 ind., 28.juni 1987 tallrik, >30 ind., 3l.mai 1988 
tallrik, >30 ind.; Lomrnetjern årlig 1983 - 88, vanlig; Bergsengkulpen 19.juni 1983 
tallrik, 26.juli 1986 ca. 10 ind., 2l.juni 1988 ca. 20 ind.; Langen v/Bru årlig 1983 - 88, 
vanlig; Bindingsvatn 20.juni 1986 tallrik, >30 ind., 4.juli 1986 >l0 ind., 8juni 1987 2 
ind. (nyklekte), 29.juni 1987 >20 ind., 3l.mai 1988 ca. 10 ind. (nyklekte), 12.juni 1988 
>25 ind.; Svartkulp 30.juni 1986 tallrik, >30 ind., 18.juli 1986 ca. 5 hanner, 8.juni 
1987 >50 ind. (nyklekte), 1l.juli 1987 flere, 12.juli 1988 tallrik, >l00 ind.; Soldalstjern 
30.juni 1986 1 hann; Bergsengtjønna 2l.juni 1988 10-15 ind.; Dam NV for Bergseng 
26.juli 1986 få, 3-4 ind.; Grønnslett-tjern 29.juni 1987 flere, >l5 ind.; Fosstjern 25.juni 
1987 8-10 ind. (noen nyklekte); Sagdammen 22.juli 1987 få, ca. 10 ind., 28.juni 1988 
flere, 10-15 ind.; Rullestadtjern 25.juni 1984 tallrik, >20 ind., 2l.juni 1988 tallrik, ca. 



50 ind.; Årosbekken 28.juni 1988 3-4 ind. ÅS: Østensjøvatn 2O.juni 1986 1 hann; 
Årungen 10.juni 1983 3 ind. (O.Hanssen), 24.juni 1986 flere, >l5 ind.; Gårdsdam 
vlskyssjordet 28.juni 1987 ca. 20 ind. (noen nyklekte); Askehaugtjernet 27.juni 1988 
flere, ca. 20 ind.; Pollen 27.juni 1988 få, ca. 10 ind. 

Aust- Ag& (AAY): MOLAND: Molandsvatn 26.juni 1984 flere, >l5 ind.; Kvitetjern 
15.juli 1987 flere, >l0 ind.; Longumvatn 5.juli 1988 1 hann. TVEDESTRAND: Tjern 
N0 for Laget 5.juli 1988 3-4 ind. VEGÅRSHEI: Grombutjønna 26.juni 1984 tallrik, 
>50 ind.; Kviftekilen, Vegår 26.juni 1984 tallrik, >20 utfargete, samt flere nyklekte, 
15.juli 1987 flere, >l0 ind., 23.juli 1988 (D. Dolmen); Romundstadtjem 26.juni 1984 
få, 5-10 ind., 15.juli 1987 tallrik, >30 ind., 22-23.juli 1988 tallrik (D.Dolmen); 
Myratjem 15.juli 1987 flere, >l0 ind.; Vegervatn 15.juli 1987 flere, >l0 ind. (in 
copula); Aietjem 23.juli 1988 (D.Dolmen). ØYESTAD: Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 
27.juni 1984 flere, >20 ind.; Solevatn (=Lindåstjern) 27.juni 1984 få, > 5 ind., 7.juli 
1988 flere, 15-20 ind.; Sørsvatn 24.juli 1986 @.Dolmen), 6.juli 1988 få, 3-4 ind. 

Vestfold (VE): HEDRUM: Myrtjørn l l-juni 1984 flere, > 10-15 ind. (noen nyklekte); 
Damtjønna l0,juni 1984 få, 2 ind.; Lauvåstj~nna l0.juni 1984 flere, >l0 ind. 
TJØLLING: Vittersentjern l0.juni 1984 1 hann. SANDEFJORD: Goksjø 22.juli 1986 
få, >2 ind. 

Østfold (0): EIDSBERG: Lekumelva VIE-18 25.juni 1986 1 hann; Slepatjem 1l.juli 
1987 >l0 ind.; Rundtjern 6.sept. 1988 2 larver. FREDRIKSTAD: Gudebergdamrnene 
9.juni 1988 få, 5-10. ind. HALDEN: Berbyelva 15.juli 1986 1 hann. HOBØL: Dam 
vningulstad 7.juli 1977 @.Dolmen); HobØlelva N for Tomter 22.juli 1984 1 hann 
(juvenil). MARKER: Nordre Brutjern 25.juni 1986 flere, >20 ind. (noen nyklekte), 
6.juli 1987 tallrik, >50 ind., 1l.juli 1987 >20 ind., 23.juni 1988 15-20 ind.; Søndre 
Brutjem 1l.juli 1987 >l0 ind.; Tjern 0 for S.Brutjem 1l.juli 1987 tallrik, >50 ind., 
5.aug. 1988 ca. 5 ind.; Steintjern l l.juli 1987 flere @.Dolmen); Kutjern 1l.juli 1987 >5 
ind.; Helgetjern 1l.juli 1987 tallrik, >25 ind.; Gjølsjø 23.juni 1988 få, 5-10 ind. 
RAKKESTAD: Dam i Dørja 15.juli 1986 1 hann. RYGGE: Botnetjern 10 juli 1987 få, 
c5 ind.; Eldøya l0.juli 1987 tallrik, >l00 ind.; Otterstad sør 3.juli 1987 tallrik, >30 
imagines (+ flere larver klekket i lab.); Eskelunddammen 9.juni 1988 4-5 hanner. 
ROMSKOG: Myrtjem vlvegen NN0 f. Kkevatn 9.juli 1977 (D.Dolmen). RADE: Kr. 
Olimb-dammen 3.juli 1987 1 par (in tandem); Vannsjø vbangøya 13.juli 1988 
(D.Dolmen). SKJEBERG: Børtelv 30.juni 1987 få, ca. 5 ind. (nyklekte). 
SPYDEBERG: Lyseren 25.juni 1986 flere, >l0 ind. (noen nyklekte); Gårdsdam Tunby 
10.juli 1987 5 larver @.Dolmen). V ~ E R :  Bjørnerødvatn 19.juni 1983 tallrik, Vannsjø 
v/Hobølelvosen 19.juni 1983 flere; Lgdengfjorden 24.juni 1986 flere, ca. 10-15 ind.; 
Flesjøvatn 3.juli 1987 flere, ca.15 ind. (nyklekte); Tjernsrødbekken 3.juli 1987 2 larver. 



Coenagrion armatum (Charp., 1840) 21 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAM): Hellesjøvatn 3l.mai 1983 2 ind. (nyklekte); 
Hemnes-sjøen 6.juli 1987 1 hunn. FET: Monsrudvika, Nordre Øyeren 15.juni 1983 
flere, >l5 ind. (noen nyklekte), 20.juni 1983 meget tallrik, 28.mai 1986 7-8 ind. 
(nyklekte). ENEBAKK: Vågvatn 17.juni 1984 1 hann, 22.juni 1984 flere, >l0 ind., 
20.juni 1986 tallrik, >50 ind., 29.juni 1987 >l5 ind.; Mjær (nordenden) 29.juni 1987 1 
hann. OSLO: Bogstadvatn 2.juni 1982 1 hunn, 6.juli 1982 1 hunn; Østensjøvannet 
5.juni 1982 tallrik (noen nyklekte), 3l.mai 1983 tallrik (nyklekte), 15.juni 1986 flere, 
>20 ind.; Gjersrudtjern 8.juni 1983 få, ca 5 ind. SKEDSMO: Ringstilla 15.juni 1983 
flere, ikke tallrik. SKI: Midtsjøvatn 3l.mai 1983 flere (nyklekte), 28.juni 1987 tallrik, 
>30 ind., 3 l .mai 1988 tallrik, ca. 40 ind. (noen nyklekte); Nærevatn 3 l .mai 1983 flere 
(nyklekte); Svartkulp 29.juni 1987 1 hann; Rullestadtjern 2l.juni 1988 1 hann. ÅS: 
Østensjøvatn 3l.mai 1983 1 hunn (nyklekt), 22.juni 1984 1 hann, 2l.mai 1986 5 larver 
(klekket i lab.), 20.juni 1986 tallrik, >30 ind.; &-ungen 24.juni 1986 flere, >l0 ind. 

ostfol$ (0): MARKER: Nordre Brutjern 25.juni 1986 flere, >l0 ind. SPYDEBERG: 
Lyseren 25.juni 1986 flere, >l0 ind. -E: Tilløpskanal Skinnerfio 9.juni 1988 få, >l 
hann. V ~ E R :  Bjørner~dvatn 19.juni 1983 få, ca 5 ind.; 24.juni 1986 få, ca 3 ind.; 
Vannsjø v/Sperbund l4.juni 1985 flere ind. @.Dolmen); Lødengfjorden, Vannsjø 
24.juni 1986 få, >5 ind. 

Coenagrion johanssoni (Wallengren, 1894) 2 1 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Eidsdammen l6.juni 1988 få, 4-5 ind.; 
Darntjønna l6.juni 1988 få, >2 ind. ENEBAKK: Bysætennosan 30.juni 1986 få, ca. 3 
ind. (1 ind. nyklekt). FET: Lintjern 26.juni 1988 få, 5-10 ind. SKI: Lommetjern årlig 
1983 - 88, vanlig; Dam NV for Bergseng 26.juli 1986 1 hann; Svartkulp 30.juni 1986 
få, c10 ind., 29.juni 1987 >l0 ind. (også nyklekte), l l.juli 1987 flere; Bindingsvatn 
20.juni 1986 flere, >l0 ind., 4.juli 1986 få, ca 5 ind., 12.juni 1988 >l hann. 

Aust-Agder (AAY): VEGÅRSHEI: Grombutjern 26.juni 1984 flere, >l0 ind.; Romund- 
stadtjern 26.juni 1984 få, 2-4 ind. (noen nyklekte), 15.juli 1987 flere, >l0 ind., 22- 
23.juli 1988 tallrik (D. Dolrnen); Åletjern 23.juli 1988 (D.Dolmen). 

Vestfold (VE): HEDRUM: Lauvåstjern l0.juni 1984 1 hann; Myrtjønn ca. 1980 
(J.A.Stenløkk leg., H.Olsvik det.). 

Østfold (0): AREMARK: Breidmosetjernet 9.juli 1977 @.Dolmen). MARKER: Tjern 
0 for S. Brutjern l l .juli 1987 > 10 ind.; Abbortjern l l .juli 1987 (D.Dolmen); Kutjern 
1l.juli 1987 >l  ind.; Steintjern 1l.juli 1987 >l ind. (D.Dolmen). RØMSKOG: 



Kirkerud 9.juli 1977 (D.Dolmen); Myrtjern v/vegen NN0 f. Akevatn 9.juli 1977 
@.Doben). VÅLER: Sjursbråtatjern 30.juni 1987 1 hunn (nyklekt). 

Coenagrion puella (L., 1758) 19 lok. 

Aust-Agder (AAY): BIRKENES: Berse 6.juli 1988 flere, 8-10 ind. MOLAND: 
Molandsvatn (vestenden) 26.juni 1984 tallrik, >25 ind.; Kvitetjern 15.juli 1987 tallrik, 
>20 ind.; Kollakstjern 7.juli 1988 få, 2-3 ind. RISØR: Bossvikdammen 5.juli 1988 8- 
10 ind. TVEDESTRAND: Tjern N0  for Laget 5.juli 1988 få, 4-5 ind.; Kråkvågkilen 
5.juli 1988 1 hann. ØYESTAD: Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 27.juni 1984 tallrik, 
>30-40 ind.; Sørsvatn 24.juli 1986 (D.Dolmen), 6.juli 1988 flere, 10-15 ind.; 
Solbergvatn m/innløpsbekk 24.juli 1986 @.Doben); Assævatn 7.juli 1988 få, 2-3 ind. 

Telemark (TEY): BAMBLE: Rørholt-tjern 4.juli 1988 flere. 

Vest-A~da (VAY): KRISTIANSAND: Barselvatn (vestre) 22.juli 1986 flere, ca. 15 ind. 

Vestfold (VE): BORRE: Borrevatn 1l.juni 1984 få; Utløpsbekken fra Borrevatn l lijuli 
1986 (D.Dolmen). BRUNLANES: Paulertjern (vestre) 9.juni 1984 få, >l hann; 
Tveidalsbekken 9.juni 1984 1 par. SANDEFJORD: Goks j~  22.juli 1987 tallrik, >50 
ind. TJØLLING: Vittersentjern 10.juni 1984 >l ind. 

Coenagrion pulchellum (Van der Linden, 1825) 42 lok 

Akershus (AK): BÆRUM: Dælivatn l0.juni 1983 flere (nyklekte). OPPEGARD: 
Gjersjøen v/Dalen 4.juli 1986 flere, ca. 10 ind. OSLO: Østensjøvannet 5.juni 1982 
tallrik, 7.aug. 1982 ca. 10 ind., 15.juni 1986 >l0 ind. SKI: Nærevatn l6.juli 1982 
tallrik, 9.juli 1983 tallrik, 17.juni 1984 tallrik, 20.juli 1984 tallrik, 3l.mai 1988 >2 
hanner; Midtsjøvatn 16.juli 1982 tallrik, 14.juni 1983 flere (O.Hanssen), 17.juni 1984 
tallrik, 20.juli 1984 tallrik, 16.aug. 1985 1 hunn, 4.juli 1986 tallrik, >50 ind., 28.juni 
1987 tallrik, >50 ind., 3l.mai 1988 tallrik, >30 ind. (nyklekte), 8.aug. 1988 1 hunn 
(nyklekt); Rullestadtjern 25.juni 1984 tallrik, >50 ind., 2l.juni 1988 tallrik, ca. 30 ind. 
AS: Østensj~vatn l7.juli 1982 tallrik, 22.juni 1984 flere, 20.juni 1986 tallrik, 50-100 
ind. (noen nyklekte), 6.juli 1986 tallrik, >50 ind.; Arungen 24.juni 1986 tallrik, >50 
ind.; Askehaugtjernet 27.juni 1988 flere, ca. 10 ind.; Pollen 27.juni 1988 flere, ca. 20 
ind. 

Aust-Agder (AAY): GRIMSTAD: Reddalsvatn 2l.juli 1988 flere ind. (D.Dolmen). 
MOLAND: Ulfsryggtjern 7.juli 1988 få, > 2 ind. TROMØY: Jordtjern 27.juni 1984 
flere. TVEDESTRAND: Tjern N 0  for Laget 5.juli 1988 få, 2-3 ind. ØYESTAD: 
Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 27.juni 1984 tallrik, >l00 ind., 7.juli 1988 flere, ca. 20 



ind.; Solevatn (=Lindåstjern) 27.juni 1984 flere, 10-15 ind., 7.juli 1988 flere, 20-30 
ind.; Solbergvatn m/imløpsbekk 24.jul.i 1986 @.Dolmen). 

Tel- (TEY): BAMBLE: Rørholt-tjern 4.juli 1988 flere. 

Vest-Agder (VAY): KRISTIANSAND: Barselvatn (vestre) 22.juli 1986 1 hann. 

Vestfold (VE): BORRE: Borrevatn l l .juni 1984 svært tallrik; Borrevatn v/Toen l l .juli 
1986 svært tallrik @.Dolmen); Utløpsbekken fra Borrevatn I l  .juli 1986 svært tallrik 
@.Dolmen). BRUNLANES: Pauler-tjern (vestre) 9.juni 1984 tallrik, >20 hanner (noen 
nyklekte). HEDRUM: Myrtjønn I l  .juni 1984 tallrik, >30-40 ind. TJØLLING: 
Vittersentjern l0.juni 1984 tallrik. 

Østfold (0): EIDSBERG: Slepatjern l l .juli 1987 tallrik, >l00 ind. FREDRIKSTAD: 
Gudebergdamrnene 9.juni 1988 tallrik, 40-50 ind. MARKER: Nordre Brutjem 25. juni 
1986 flere, >20 ind. (noen nyklekte), 6.juli 1987 2 hanner, l l.juli 1987 >5 ind., 23.juni 
1988 tallrik, >50 ind., 5.aug. 1988 flere, 10-12 ind.; Søndre Brutjern 23.juni 1988 få, 
ca. 5 ind.; Tjern 0 for S.Brutjern 1l.juli 1987 få, >5 ind., 5.aug. 1988 få, ca 5 ind.; 
Gjølsjø 23.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; Steintjern 1l.juli 1987 >l ind. (D.Dolmen). 
MOSS: Dammer v/Grønli og Reier, Jeløy 1l.juni 1983 1 par (O.Hanssen), 9.aug. 1983 
flere. RYGGE: Botnetjern l0.juli 1987 få, c5 ind.; kfjorddammene l0.juli 1987 flere, 
>l0 ind.; Eldøya 10.juli 1987 1 hann. R ~ E :  Tilløpskanal Skinnerflo 9.juni 1988 
tallrik, >l00 ind.; Skinnerflo v/henneset  13.juli 1985 tallrik @.Dolmen); Vannsjø 
v/Langøya 13.juli 1985 tallrik (D.Dolrnen). V ~ R :  Bjømerødvatn 19.juni 1983 tallrik; 
Vannsjø v/Sperbund 14.juni 1985 @.Dolmen); Lødengfjorden 24.juni 1986 tallrik, >30 
ind. (noen nyklekte); Flesjøvatn 3.juli 1987 1 hann (juvenil). 

Enallagrna cyathigerum (Charp., 1840) 24 1ok. 

-(AK): AURSKOG-HOLAND: Hemnessjøen 6.juli 1987 flere, >l0 ind. (noen 
ny-klekte); Eidsdarnrnen 16.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; Setten v/Hverven l6.juni 1988 
flere, ca. 10 ind. OSLO: Bogstadvatn 30.juni 1982 1 par, 6.juli 1982 1 hann, l2.juli 
1982 få, >5 ind. SKI: Lommetjern årlig 1983 - 88, vanlig. 

Aust-Agder (AAY): GRIMSTAD: Reddalsvatn 2 l .juli 1988 @.Dolrnen); Temse 6.juli 
1988 få, 2-3 ind. MOLAND: Molandsvatn (vestenden) 26.juni 1984 flere, >l0 ind. 
RISØR: Brøbergvatn 4.juli 1988 få, 5-6 ind.; Bossvikdammen 5.juli 1988 5-10 ind. 
VEGARSHEI: Grombutjern 26.juni 1984 tallrik, >50 ind.; Kviftekilen, Vegår 26.juni 
1984 tallrik, >l00 ind. (noen nyklekte), 15.juli 1987 flere, >20 ind., 23.juli 1988 
@.Dolmen); Myratjern 15.juli 1987 få, >5 ind.; Vegervatn 15.juli 1987 flere, >20 ind. 
ØYESTAD: Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 27.juni 1984 få, 2-3 ind.; Solevatn 



(=Lindåstjern) 27.juni 1984 få, >5 ind., 6.juli 1988 5-10 ind.; Sørsvatn 6.juli 1988 >l 
hann; Assævatn 7.juli 1988 flere, 5-10 ind.; Solbergvatn mJinnløpsbekk 24.juli 1988 
@.Dolmen). 

Vest-A& (VAY): KRISTIANSAND: Barselvatn (vestre) 22.juli 1986 få, 3-4 hanner. 

gstfold (0): SPYDEBERG: Lyseren 25.juni 1986 tallrik, >20 ind. HALDEN: Tjern 
mellom Krusætertjern og framre Erte 9.juli 1977 (D.Dolmen). RADE: Vannsjø 
vbangøya 13.juli 1985 (D.Dolmen), 7-8.aug. 1985 fil ind. (D.Dolmen). VALER: 
Ravnsjøen 12.aug. 1984 få, ca 5 ind. 

Ischnura elegans (Van der Linden, 1820) 28 lok. 

Akershus (AK): SKI: Midtsjøvatn 9.juli 1983 flere, 17.juni 1984 ganske tallrik, 20.juli 
1984 1 hann, juli 1987 flere   vendsen sen); Nærevatn 9.juli 1983 1 hann, 17.juni 1984 
flere, >l0 ind. ÅS: &ungen 24.juni 1986 få, €5 ind.; Pollen 23.juni 1988 tallrik, ca. 40 
ind. 

Aust- Apder (AAY): BIRKENES: Berse 6.juli 1988 flere, 8- 10 ind. GRIMSTAD: 
Reddalsvatnet 2 1 .juli 1988 tallrik @.Dolmen); Temse 6.juli 1988 5- 10 ind. MOLAND: 
Molandsvatn 26,juni 1984 flere, >l5 ind.; Kvitetjern 15.juli 1987 tallrik, >50 ind. (noen 
nyklekte); Ulfsryggtjern 7.juli 1988 få, ca. 5 ind.; Kollakstjern 7.juli 1988 flere, ca. 10 
ind. TROMØY: Jordtjern 27.juni 1984 flere; Skogstjern 24.juli 1986 (D.Dolmen). 
TVEDESTRAND: Tjern N 0  for Laget 5.juli 1988 flere, 5-10 ind.; Kråkvågkilen 5.juli 
1988 tallrik, >20 ind. ØYESTAD: Skoletjern (= Haugåsdalstjern) 27.juni 1984 tallrik, 
>30-40 ind., 7.juli 1988 flere, 5-10 ind.; Sørsvatn 6.juli 1988 flere, 10-15 ind.; 
Assævatn 7.juli 1988 flere, 5-10 ind.; Solbergvatn m/innløpsbekk 24.juli 1986 (D. 
Dolmen). 

Telemark @Y): BAMBLE: Rørholt-tjern 4.juli 1988 flere. 

Vest-A ? d a  (VAY): KRISTIANSAND: Barselvatn (vestre) 22.juli 1986 1 hann. 

Vestfold (VE): BORRE: Borrevatn v m n  1l.juli 1986 @.Dolmen); Utløpsbekken fra 
Borrevatn l l .juli 1986 (D.Dolmen). 

Østfold (0): ~ D E :  Tilløpskanal Skinnerflo 9.juni 1988 1 hann; Vannsjø v/Langøya 
13.juli 1985 tallrik (D.Dolmen), 7-8.aug. 1985 tallrik @.Dolmen). VALER: Vannsjø 
vlsperbund 14.juni 1985 (D.Dolmen); Lødengfjorden, Vannsjø 24.juni 1986 1 ind.; 
Vannsjø  pill lin gøy brua 24.juni 1986 flere, >l0 ind. 



Aeshna caerulea (Strøm, 1783) 1 lok. 

gstfold (0): MARKER: Nordre Brutjern 6.juli 1987 rester av ett nyklekt ind. 

Aeshna juncea (L., 1758) 28 lok. 

Akershus (AK): FET: Dam vlskjatvet 22.aug. 1982 4-5 ind.; Monsrudvika, Nordre 
Øyeren 1. sept. 1983 flere; Hvaistjern 26.juni 1988 >l ind.; Bekken Lintjem-Hvalstjem 
24.juli 1984 1 hunn (juvenil). OSLO: Østensjøvannet 7.aug. 1982 3-4 ind; Dam N for 
Ulsrudvatn 1.aug. 1982 tallrik, >20 ind.; Skøyenputten l.aug. 1982 ca. 10 ind.; 
Solbergtjern 1.aug. 1982 ca. 7 ind.; Rundtjern l.aug. 1982 >l0 ind. [SKEDSMO: 
Ringstilla 3.aug. 1982 >l0 ind. sett; Stiila 3.aug. 1982 1-2 ind. sett]. SKI: Lommetjern 
20.aug. 1983 flere, 18.juli 1984 1 , 12.aug. 1984 2 hanner; Langen v/Bru årlig 1983- 
88, vanlig; Bindingsvatn 19.aug. 1987 >2 ind., 5.sept. 1988 2-3 hanner; [Svartkulp 
30.juni 1986 1 hann sett]; Snipptjern 1.juli 1986 1 hann; Bergsengtjønna 8.aug. 1988 5- 
7 ind. (egglegging); Sagdammen 22.juli 1987 flere. SØRUM: Søndre Mjøsjøen 22.aug. 
1982 4-5 ind. 

Aust- Apder (AAY): VEGÅRSHEI: Kviftekilen, Vegår 23.juli 1988 (D.Dolmen); 
Romundstadtjern 23.juli 1988 @.Dolmen). ØYESTAD: Solevatn (=Lindåstjern) 7.juli 
1988 3 ind. (egglegging), 23.juli 1988 (D.Dolmen). 

gstfold (0): EIDSBERG: Rundtjem 6.sept 1988 1 hann. FREDRIKSTAD: Seutelva 
v/Veumnes 2O.sept 1988 >l hann. MARKER: Nordre Brutjern 23.juni 1988 1 hann 
(nyklekt), 5.aug. 1988 ca. 10 ind.; Tjern 0 for S.Brutjern 5.aug. 1988 5-10 ind., 
[6.sept. 1988 1 hann sett]; Gjølsjø Saug. 1988 2-3 hanner; Abbortjern 1l.juli 1987 1 
larve (D. Dolmen). RYGGE: Otterstad sør 3.juli 1987 flere (larver og exuviae); Eldøya 
l0.juli 1987 4 exuviae + 1 larve @.Dolmen). SPYDEBERG: Prestegårdsdammen 
7.sept. 1987 tallrik, >l0 ind. (egglegging). [VALER: Ravnsjøen 12.aug. 1984 flere, 
>l0 ind. sett (in copula, egglegging)]. 

Aeshna subarctica Waiker, 1908 3 lok. 

Akershus (AK): SKI: Lommetjern 6.aug. 1983 1 hunn (egglegging), 20.aug. 1983 1 
hann, 1.sept. 1984 1 hann. 

gstfold (0): MARKER: Abbortjern l l.juli 1987 1 exuvia @.Dolmen); Kutjem 1l.juli 
1987 1 exuvia (D.Dolmen). 



Aeshna cyanea (L., 1758) 19 lok. 

Akershus (AK): OSLO: Svartkulp 17.aug. 1982 1 hann; Østensjøvannet 31.juli 1982 1 
hann. SKI: Langen vDru 4.sept. 1985 1 hann, 23.sept. 1985 1 hann, 3.okt. 1986 1 
hann; Gjedsjø 28.aug. 1983 1 hann; Bergsengkulpen 28.aug. 1983 1 hann; Midtsjøvatn 
28.aug. 1983 >2 hanner, 7.sept. 1987 1 hunn; Nære-vatn 28.aug. 1983 1 hunn 
(egglegging); Rullestadtjem 25.juni 1984 1 larve (hunn); Sagdammen aug. 1987 flere (S. 
Svendsen). 

Aust-Ader (AAY): TVEDESTRAND: Dam v/Laget 5.juli 1988 1 larve (hann). 

Tele& (TEI): BØ: Beverdam 0 for Bø 2l.aug. 1988 1 hann og .l hunn (egglegging). 

gstfold (0): EIDSBERG: Rundtjern 6.sept. 1988 1 hann. FREDRIKSTAD: Seutelva 
v/Veumnes 2O.sept. 1988 5-7 irnagines + larver (egglegging). MARKER: Gjølsjø 6.sept. 
1988 1 ind. MOSS: Dam v/Grønli, Jeløy 9.aug.1983 >2 ind. RYGGE: Eldøya 10.juli 
1987 1 hunn (nyklekt); Eskelunddammen l.okt. 1987 1 hann. SPYDEBERG: Preste- 
gårdsdammen 7.sept. 1987 1 hunn. vÅLER: Tjernsrødbekken 3.juli 1987 2 larver. 

Aeshna grandis (L., 1758) 55 lok. 

Akershus (AK): BÆRUM: Steintjønna 13.juli 1983 1 ind. ENEBAKK: Vågvatn 
2O.juni 1986 1 ind. (nyklekt). FET: Dam v/Skjatvet 22.aug. 1982 1-2 hunner 
(egglegging); Monsrudvika, Nordre Øyeren l.sept. 1983 > 1 ind., 7.sept. 1987 >l0 
ind.; Hvalstjem 24.juli 1984 flere, >l5 ind., 26.juni 1988 >l ind.; Lintjem 24.juli 1984 
3-4 ind.; Bekken Lintjem-Hvalstjern 24.juli 1984 flere. OSLO: Bogstadvatn l0.aug. 
1982 1 ind., 1l.aug. 1982 1 hunn (egglegging); Nøklevatn 24.juli 1982 ca. 10 ind.; 
Rundtjern l .aug. 1982 1 hunn; Sk~yenputten l .aug. 1982 >2 ind.; Solbergtjern l .aug. 
1982 >2 ind.; Dam N for Ulsrudvatn l.aug, 1982 2-3 ind.; Øvre Lysedammen 21.juli 
1982 flere; Østensjøvannet 31.juli 1982 >l0 ind., 7.aug. 1982 >5 ind. SKEDSMO: 
Nitelva v/Kjellerholen 3.aug. 1982 1 hunn (egglegging); Ringstilla 3.aug. 1982 flere, ca. 
10 ind.; Stilla 3.aug. 1982 1-2 ind. SKI: Bergsengkulpen 28.aug. 1983 1 ind., 8.aug. 
1988 4-5 ind. (egglegging); Bindingsvatn 5.sept. 1988 3-4 ind. (egglegging); Gjedsjø 
28.aug. 1983 >4 hunner; Langen vDru årlig 1983-88, vanlig; Lommetjern 6.aug. 1983 
>2 ind., 20.aug. 1983 1-2 ind., 22.juli 1984 > l  ind., 12.aug. 1984 1-2 ind.; 
Midtsjøvatn 20.juli 1984 1 hunn (nykiekt), 20.juni 1986 1 larve (klekket i lab.), 8.aug. 
1988 2 ind., 28.aug. 1988 1-2 hanner; Bergsengtjønna 8,aug. 1988 1 hunn (egglegging); 
Sagdammen 22.juli 1987 flere; Rullestadtjem 25.juni 1984 rester av 1 ind. (nyklekt) + 1 
larve (hann), 21.juni 1988 2 ind. (nyklekt). 

e (AAY): MOLAND: Longumvatn 5. juli 1988 1 hunn (egglegging). RISØR: 
Bossvik-dammen 5.juli 1988 1 ind. TVEDESTRAND: Åltjem 7.juli 1988 1 ind. 



VEGARSHEI: Kviftekilen, Vegår 15,juli 1987 1 hunn (nyklekt), Sørfjorden, Vegår 
23.juli 1988 (D.Dolmen); Romundstadtjern 23.juli 1988 (D.Dolmen). ØYESTAD: 
Sørsvatn 6.juli 1988 1 ind. (nyklekt). 

Vestfold (VE): BORRE: Utløpsbekk fra Borrevatn l l .juli 1986 @.Dolmen). 

0stfoU (0): EIDSBERG: Rundtjern 6.sept 1988 1 ind. FREDRIKSTAD: Seutelva 
v/Veumnes 20.sept 198 8 1 hunn (egglegging). HØBØL: Hobølelva v1Nordre Hov 
23.juli 1988 2-3 ind.; Mjær 23.juli 1987 1 ind. MARKER: Nordre Brutjern l l.juli 1987 
>3 ind., 23.juni 1988 2-3 ind. (nyklekt), 5.aug.1988 ca. 10 ind.; Søndre Brutjern 5.aug. 
1988 1-2 ind.; Tjern 0 for S.Brutjem I l  .juli 1987 > l  ind., 5.aug. 1988 3-4 ind., 6.sept 
1988 1 ind.; Abbortjern 1l.juli 1987 (D.Dolmen); Steintjern 1l.juli 1987 >l  ind.; 
G j ø l s j ~  23.juni 1981 hann, 5.aug. 1988 2-3 hanner, &sept. 1988 > l  ind.; 
Rødenessjøen vmsterud 6.sept. 1988 >l  ind. MOSS: Dammer vIGrønli og Reier, Jeløy 
9.aug 1983 1 hunn. RYGGE: Eskelunddammen 22.juli 1987 1 ind.; Goen vatnings- 
basseng 22.juli 1987 1 hunn (egglegging); Årefjorddammene l0.juli 1988 1 larve. 
RÅDE: VannsjØ v/Lang~ya 13.juli 1985 tallrik @.Dolmen). SPYDEBERG: Lyseren 
5.sept 1988 1 hunn; Prestegårds-dammen 7.sept 1987 >5 ind. (egglegging). VALER: 
Ravnsjøen 12.aug. 1984 >5 ind. (egglegging); Vannsjø vlsperbund 14.juli 1985 1 larve 
@.Dolmen). 

Brachytron pratense. (Muller, 1764) 2 lok. 

Aust-A& (AAY): MOLAND: Kvitetjern 15.juli 1987 1 hunn (egglegging). 
ØYESTAD: S koletjern (=Haugåsdalsvatn) 27.juni 1984 1 hann. 

Gomphus vulgatissimus (L., 1758) 1 lok. 

astfold (g):  HOBØL: Hobølelva v/Hobøl kirke 19.juni 1983 1 hunn, samt 1 ind sett 
(begge nyklekte), 9.juni 1988 1 hann og 1 hunn sett (nyklekte). 

(AK): AURSKOG-HØLAND: Tilløpselv Bjørkelangen 16.juni 1988 2 ind. 
sett ( nyklekte)]. 

Onychogomphus forcipatus (L., 1758) 1 lok. 

Østfold (0): HOBØL: Hob~lelva v/Nordre Hov 23.juli 1987 1 hann. 
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Cordulegaster boltoni (Donovan, 1807) 2 lok. 

Vestf&(VE): HEDRUM: Utløpsbekk Lauvbuvatn l l.juni 1984 1 larve. 

S)stfold (0): MARKER: Tilløpsbekk Nordre Brutjern l l .juli 1987 > 1 hann. 

Cordulia aenea (L., 1758) 45 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Hellesjøvatn 3 l .mai 1983 1 hunn (nyklekt); 
Setten v/ Hverven 16.juni 1988 >l hann; Darntjønna 16.juni 1988 flere, 8-10 ind.; 
Langebruslora l6.juni 1988 flere, 5-10 ind.; Hauktjern 16.juni 1988 få, ca. 5 ind. 
BÆRUM: Dælivatn l0.juni 1983 2 hunner (nyklekt). ENEBAKK: Vågvatn 17.juni 
1984 flere, 5-10 ind.; Bysætermosan 30.juni 1986 flere, 6-7 hanner; Holttjern 29.juni 
1987 flere, ca. 10 ind. FET: Monsrudvika, Nordre Øyeren 2O.juni 1983 flere, 28.mai 
1986 1 hunn (nyklekt); Hvalstjern 26.juni 1988 3-4 ind.; Lintjern 26.juni 1988 tallrik, 
10-20 ind. OSLO: Bogstadvatn 30.juni 1982 3-4 ind., 6.juli 1982 3-4 ind., 20.juni 
1984 >l hann; Nøklevatn 24.juli 1982 2 hanner; Sværsvatn 30.juni 1986 flere. SKI: 
Nærevatn 17.juni 1984 1 hann; Midtsjøvatn 14.juni 1983 1 hunn (0.Hanssen); 
Lommetjern årlig 1983-88, vanlig; Bergsengkulpen 19.juni 1983 1 hann, 2l.juni 1988 
5-6 ind.; Langen v/Bm 3l.ma.i 1984 1 hunn (nyklekt); Bindingsvatn 29.juni 1987 >2 
ind., 3l.ma.i 1988 1 hann (nyklekt), 12.juni 1988 2-3 hanner; Svartkulp 30.juni 1986 
tallrik, >25 ind., 18.juli 1986 2-3 ind., 29.juni 1987 >5 ind., 1l.juli 1987 1 hunn, 
12.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; Snipptjm 1.juli 1986 tallrik, >20 ind.; Bergsengtjønna 
2l.juni 1988 flere, ca 10 ind.; Grønnslett-tjern 29.juni 1987 få, >2 ind.; Rullestadtjern 
25.juni 1984 2 larver, 2l.juni 1988 tallrik, ca. 30 ind. ÅS: Askehaugtjernet 27.juni 1988 
flere, 6-8 ind. 

Aust-Agdp (AAY): MOLAND: Kvitetjern 15.juli 1987 flere, >l0 ind.; Ulfsryggtjern 
7.juli 1988 2-3 hanner. VEGARSHEI: Grombutjern 26.juni 1984 >5 ind.; 
Romundstadtjern 26.juni 1984 flere, >l0 ind., 15.juli 1987 >l ind. ØYESTAD: 
Skoletjern (=Hau gåsdalsvatn) 7.juli 1988 1 hunn; Solevatn (=Lindåstjern) 7.juli 1988 2- 
3 hanner. 

Vestfold (VE): HEDRUM: Myrtjønn l l.juni 1984 flere, >l0 ind. TJØLLING: 
Vittersentjern l0.juni 1984 få. 

Østfold ($3): MARKER: Nordre Brutjern 6.juli 1987 flere, >l0 ind., 1l.juli 1987 3-4 
hanner, 23. juni 1988 flere, ca. 10 ind.; Tjern Ø for S.Brutjern l l.juli 1987 flere, >l0 
ind.; Steintjern 1l.juli 1987 @.Dolmen); Kutjern 1l.juli 1987 >2 ind., 23.juni 1988 4-5 
ind. (egglegging); Helgetjern l lojuli 1987 1 hann; Skogstjern 6.juli 1987 >5 ind.; 
Lintjern 6.juli 1987 tallrik, >l5 ind.; Abbortjern 1l.juli 1987 >l ind. (D. Dolmen). 
~ D E :  Tilløpskanal Skinnerflo 9.juni 1988 >l hann ; Vannsjø v/ Langøya 13.juli 1985 
@.Dolmen). 



Uidentifiserte "grønne" øyenstikkere (Cordulia aenea eller Somatochlora metallica) er i 
tillegg observert pil følgende lokaliteter: 

Aust-Agder (AAY): VEGARSHEI: Sørfjorden, Vegår 23.juli 1988 (D.Dolmen); Åletjem 
23.juli 1988 @.Dolmen). ØYESTAD: Sørsvatn 24.juli 1986 (D.Dolmen); Solbergvatn 
m/innløpsbekk 24.juli 1988 @.Dolmen). 

Dstfold (0): &E: Skinnerflo v/Ørmenneset 13.juli 1985 (D.Dolrnen). 

Somatochlora metallica (Van der Linden, 1825) 35 lok. 

Akershus (AK): BÆRUM: Steintjønna 13.juli 1983 flere. FET: Dam v/ Skjatvet 
22.aug. 1982 1 hann; [Monsrudvika, Nordre Øyeren l.sept. 1983 1 hann sett]; [Lintjem 
24,juli 1984 1 ind. sett, 26.juni 1988 1 hunn sett]; [Bekken Lintjern-Hvalstjem 24.juli 
1984 1 ind. sett]. OSLO: Rundtjern l.aug. 1982 2-3 ind; Solbergtjern Laug. 1982 2-3 
ind.; Østensjøvannet 5.juni 1982 1 larve (klekket i lab.), 3l.juli 1982 4-5 ind. SKI: 
Nærevatn 9.juli 1983 >2 hanner, 2O.juli 1984 1 hann, 8.aug. 1988 4-5 hanner; 
Midtsjøvatn 9.juli 1983 flere; Lomrnetjern 4.juli1983 1 hunn; Bergsengkulpen 28.aug. 
1983 >5 ind., 8.aug. 1988 2-3 hanner; Langen v/Bru årlig 1983-88, vanlig; [Gjedsjø 
28.aug. 1983 >l hann sett]; Bindingsvatn 5.sept 1988 1 hann; Soldalstjern 30.juni 
1986 flere, >l0 hanner, 19.aug. 1987 >2 hanner; Dam N for Bergseng 26.juli 1986 
flere, >l0 ind.; Bekk vlsiggerud 21.juli 1987 3-4 ind. (egglegging), juli 1988 1 hann; 
Rullestadtjern 25.juni 1984 2 larver; Tangentjern 3.aug.1988 6-7 hanner; Arosbekken 
28.juni 1988 1 hann + 2 exuviae. 

Aust-Agder (AAY): BIRKENES: Vatn v/Birkeland 6.juli 1988 2-3 hanner. MOLAND: 
Longumvatn 5.juli 1988 2-3 hanner. VEGÅRSHEI: Myratjern 15.juli 1987 1 hunn 
(egglegging). ØYESTAD: Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 7.juli 1988 1 hann. 

Vestfold (VE): BORRE: Utløpsbekken fra Borrevatn l l-juli 1986 @.Dolmen). 

gstfold (0): HOBØL: Hobølelva v/Nordre Hov 5.aug. 1988 1 hann. MARKER: 
Nordre Brutjern 23.juni 1988 1 hann, 5.aug. 1988 ca. 5 ind.; Tjern 0 for Søndre 
Brutjern 1l.juli 1987 > l  ind. (D. Dolmen), 5.aug. 1988 6-8 hanner, 6.sept. 1988 >2 
hanner; Tilløpsbekk Nordre Brutjern 1l.juli 1987 >4 ind. (egglegging); Kutjem l l-juli 
1987 2 ind. (egglegging); Gjølsjø 6.sept. 1988 2 ind. (egglegging); Rødenessjøen 
v/Ysterud 6.sept. 1988 1 hann. RYGGE: Eskelunddammen 22.juli 1987 >3 ind. 
(egglegging); [Goen vatningsbasseng 22.juli 1987 2-3 hanner sett]. -E: Vannsj~ v/ 
Langøya 13.juli 1985 tallrik (D.Dolmen). SKJEBERG: Børtelv 30.juni 1987 flere larver 



og exuvia. VALER: Ravnsjøen 12. aug. 1984 flere, >lo-15 ind.; Lødengfjorden 
24.juni 1986 >5 hanner; Tjernsrødbekken 3.juli 1987 1 larve (hann). 

Somatochlora arctica (Zetterstedt, 1 840) 2 lok. 

Akershus (AK): SKI: Lomrnetjern 4.juli 1983 1 hann, 6.aug. 1983 1 hunn (egglegging). 

Østfold (0): AREMARK: Myrtjem SØ f. Breidmosetjern 9.juli 1977 @.Dolmen) 

Libellula quadrimaculata L., 1758 60 1ok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Eidsdammen l6.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; 
Djupetjern 16.juni 1988 flere, 10-15 ind.; Setten v/Hverven l6.juni 1988 5-6 hanner; 
Damtjønna 16.juni 1988 tallrik, 15-20 ind.; Hauktjern 16.juni 1988 få, 1-2 ind. 
ENEBAKK: Vågvatn 17.juni 1984 tallrik, >l5 ind., 2O.juni 1986 få, 2-3 ind. FET: 
Monsrudvika, Nordre Øyeren 20.juni 1983 tallrik, Hvalstjern 26.juni 1988 få, 3-4 ind.; 
Lintjern 26.juni 1988 få, 3-4 ind. OSLO: Bogstadvatn 30.juni 1982 1 hann, 6.juli 1982 
tallrik, 12.juli 1982 tallrik, 1l.aug. 1982 få, 3-5 ind., 20.juni 1984 > l  ind., ca.10.aug. 
1987 flere; Nøklevatn 24.juli 1982 tallrik, ca. 30 ind.; Solbertjern l.aug. 1982 1-2 ind.; 
Sværsvatn 30.juni 1986 flere. SKI: Nærevatn 17.juni 1984 1 hann; Lomrnetjern 17.juni 
1983 1 hunn, 12.juni 1988 >2 ind.; Bergsengkulpen 26.juli 1986 1 hann, 2l.juni 1988 
3-4 ind.; Langen v/Bru 16.juli 1983 1-2 ind., 25.juni 1986 1-2 ind.; Bindingsvatn 
20.juni 1986 > 5 ind., 4.juli 1986 3-4 ind., 29.juni 1987 >3 ind.; Svartkulp 30.juni 
1986 tallrik, >20 ind., 18.juli 1986 2-3 ind., 8.juni 1987 1 ind. (nyklekt), 12.juni 1988 
flere, 10-15 ind.; Snipptjern 1.juli 1986 tallrik, >l5 ind.; [Soldalstjern 30.juni 1986 2 
hanner sett]; Bergsengtjønna 21.juni 1988 flere, ca. 10 ind.; Sagdammen 22.juli 1987 
>l hann; Rullestadtjern 25.juni 1984 2 larver, 2l.juni 1988 flere, 10-15 ind. ÅS: 
Askehaugtjernet 27.juni 1988 få, 2-3 ind. 

Aust-Agder (AAY): MOLAND: Kvitetjern 15.juli 1987 >5 ind.; Ulfsryggtjern 7.juli 
1988 flere, 5-6 ind. TVEDESTRAND: Åltjern 7.juli 1988 >2 ind. VEGÅRSHEI: 
Grombutjern 26.juni 1984 flere, > l5  ind.; Kviftekilen, Vegår 26.juni 1984 2-3 hanner; 
Romundstadtjern 26. juni 1984 flere, >6 ind.; Myratjern 15.juli 1987 >5 ind.; Vegervatn 
15.juli 1987 >3 ind.; Aietjern 23.juli 1988 (D.Dolmen). ØYESTAD: Skoletjern 
(=Haugåsdalsvatn) 27.juni 1984 tallrik, >20 ind., 7.juli 1988 få, 3-4 ind.; Solevatn 
(=Lindåstjern) 27.juni 1984 >l hann, 7.juli 1988 4-5 ind. (egglegging); Sørsvatn 24.juli 
1986 @.Dohen), 6.juli 1988 få, 2-3 ind. 

Vest-Agder (VAY): KRISTIANSAND: Barselvatn (vestre) 22.juli 1986 få, 1-2 ind. 

Vestfold (VE): BORRE: Borrevatn v/'Toen 1l.juli 1986 @.Dolmen); Utløpsbekken fra 



Borrevatn 1l.juli 1986 @.Dolmen). HEDRUM: M y r t j ø ~  l l .juni 1984 tallrik, 15-20 
ind. TJØLLING: Vittersentjern l0.juni 1984 tallrik, 15-20 ind. (egglegging). 
BRUNLANES: Pauler-tjern (vestre) 9.juni 1984 3-4 ind. (nyklekte). 

Østfold (0): AREMARK: Breidmosetjernet 9.juli 1977 (D.Dolmen); Myrtjern SØ f. 
Breidmosetjern 9.juli 1977 (D.Dolmen); Myrtjern V f. vegen Strømsfoss 9,juli 1977 
(D.Dolmen). HALDEN: Tjern mellom Krusætertjern og framre Erte 9.juli 1977 
@.Dolmen). MARKER: Nordre Brutjern 25.juni 1986 tallrik, >l5 ind., 6.juli 1987 
tallrik, >20 ind., l l.juli 1987 >l5 ind. (egglegging), 23.juni 1988 tallrik, >30 ind., 
5.aug. 1988 få, ca. 5 ind.; Søndre Brutjern 6.juli 1987 >l ind., 1l.juli 1987 >l0 ind., 
23.juni 1988 2-3 ind.; Tjern 0 for S.Brutjern l l-juli 1987 tallrik, >20 ind., 5.aug. 1988 
1 hann; Abbortjern 1l.juli 1987 (D.Dolmen); Steintjern 1l.juli 1987 (D.Dolmen); 
Kutjern 1l.juli 1987 >5 ind., 23.juni 1988 flere, 8-10 ind.; Lintjern 6.juli 1987 flere, 
>l0 ind.; Gjølsjø 23.juni 1988 1 hann, 5. aug. 1988 1 hann. RYGGE: Øvre dam Sogn 
9.juli 1977 @.Dolmen). RØMSKOG: To myrdammer i S del av Kisselbergmosen, 
vivegen 9.juli 1977 (D.Dolmen). RADE: Kr. Olimb-dammen 3.juli 1987 1 hann; 
Tilløpskanal Skinnerflo 9.juni 1988 tallrik, 20-30 ind. (egglegging); Vannsj~ v/langøya 
13.juli 1985 tallrik (D.Dolmen). V ~ R :  Ravnsjøen 12.aug. 1984 1 hann. 

Libellula depressa L., 1758 4 lok. 

Østfold (0): RYGGE: Eskelunddammen l0.juli 1985 >2 utfargete hanner og 1 hunn 
(egglegging), samt 32 larver @.Dolmen 1989), 3.juli 1987 1 hunn (egglegging); Goen 
vatningsbasseng 3.sept 1985 1 larve (D.Dolmen 1989). RÅDE: Sogn gårdsdam 9.juli 
1977 1 hann @.Dolmen 1989); Sandakerdarnmen (øvre/nordlige) l0.juli 1985 2hanner 
@.Dolmen 1989). 

Orthetrum coerulescens (Fabricius, 1798) 4 lok.. 

Telemark (TEY): SKIEN: Aslandstjern, Kilebygda juli 1983 (G.O.Nilsen leg, 
D.Dolmen det.). 

Aust-Agder (AAY): ØYESTAD: Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 7.juli 1988 1 hann; 
Sørsvatn 24.juli 1986 flere hanner (D.Dolmen), 6.juli 1988 1 par (in copula); 
Solbergvam mhnnløpsbekk 24.juli 1986 flere hanner @.Dolmen). 



Sympetrum striolatum (Charp., 1840) ogleller 
Sympetrum nigrescens Lucas, 19 12 6 lok. 

Akershus (AK): FET: Monsrudvika, Nordre Øyeren 1.sept. 1983 ca. 5 ind. (in copula, 
egglegging), 7.sept 1987 1 hann (juvenil), 13.sept 1988 ca. 10 hanner + 1 hunn. 

Aust-Agder (AAY): RISØR: Bossvikdammen 5.juli 1988 2-3 hanner (utfarget). 
ØYESTAD: Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 7.juli 1988 1 hann (utfarget); Solbergvatn 
m/innløpsbekk 24.juli 1986 flere ind. @.Dolmen). 

Vest-Agder (VAY): KRISTIANSAND: Barselvatn (vestre) 22.juli 1986 ca. 5 hanner. 

Østfold (0): MARKER: Nordre Brutjern 28.sept. 1987 >2 ind.; [S~ndre Brutjem 
28.sept. 1987 1 hann sett]. 

Sympetrum vulgatum (L., 1758) 6 lok. 

Akershus (AK): FET: Monsrudvika, Nordre Øyeren 1.sept. 1983 1 hann. OSLO: 
Østensjøvannet 31.juli 1982 2 ind. (nyklekt), 7.aug. 1982 >l0  ind., 15.aug. 1982 2 
hanner. SKI: Nærevatn 8.aug. 1988 2-3 hanner + 1 hunn (egglegging), 28.aug. 1988 1 
hann; Midtsj~vatn 27.aug. 1982 flere, 28.aug. 1983 10-20 ind. (in copula, egglegging), 
16.aug. 1985 >20 ind. (juvenile og utfargete), 28.aug. 1988 1 hann; [Langen vBru ca. 
10.sept. 1983 1 hann sett]. 

flstfold (0): FREDRIKSTAD: Seutelva v/Veumnes 2O.sept. 1988 flere, 10- 12 ind. 
V ~ E R :  Vannsj~ v/Hob~lelvosen ca.1984 >l ind. (innlevert til Zoologisk Museum, 
Oslo for identifiiasjon av en gymnasiast, H.Olsvik det.). 

Sympetrum flaveolum (L., 1758) 19 lok. 

A k e r u  (AK): ENEBAKK: Vågvatn 19.aug. 1987 1 hunn. FET: Merkja, Nordre 
Øyeren 3.aug. 1982 ca. 10 ind.; Monsrudvika, Nordre Øyeren 1.sept. 1983 meget 
tallrik, 7.sept. 1987 tallrik, >30 ind. (egglegging); Hvalstjem 24.juli 1984 5-10 ind. 
(juvenile). OSLO: Bogstadvatn 1l.aug. 1982 10-12 ind. SKEDSMO: Nitelva 
 kjellerh holen 3.aug. 1982 tallrik, >30 ind. (egglegging); Ringstilla 3.aug. 1982 tallrik, 
>50 ind. SKI: Midtsjøvatn 28.aug. 1983 tallrik, >20 ind.; Lommetjern 22.juli 1984 1-2 
ind. (juvenile); Langen v/Bm 6.aug. 1983 tallrik, 27.aug. 1983 > l  ind., 28.aug. 1983 
>5 ind., 25.sept. 1985 >l ind. 

Aust-- (AAY): TVEDESTRAND: Atjern 7.juli 1988 2 ind. 



Østfold (0): EIDSBERG: Elvesjø v/lekum l0.aug. 1983 (0.Hanssen). MARKER: 
Gjølsjø 5. aug. 1988 4-5 ind. (in tandem). RYGGE: Eld~ya l0.juli 1987 flere, >20 ind. 
(nyklekte); Eskelunddammen 22.juli 1987 1 hann; [Botnetjem 10.juli 1987 1 larve 
@.Dolmen)]. RADE: Kloppedam, Borge 22.juli 1987 >3 hanner; Skinnerflo v1 
%enneset 13.juli 1985 1 ind. (D.Dolmen), Vannsjø v/Langøya 7-8.aug. 1985 1 ind. 
@.Dolmen). VÅLER: Ravnsjøen 12.aug. 1984 flere, >l0 ind. 

Sympetrum sanguineum (Muller, 1764) 9 lok. 

Akershus (AK): FET: Monsrudvika, Nordre Øyeren l .sept. 1983 flere. OSLO: 
Bogstadvatn 1l.aug. 1982 4-5 hanner. SKI: Nærevatn 28.aug.1983 >l0 ind. (in 
copula); Midtsjøvatn 28.aug. 1983 tallrik, >20 ind.; Bergsengkulpen 28.aug. 1983 >2 
hanner; Langen v/Bm 6.aug. 1983 1 hann, 28.aug. 1983 >l hann, 18.aug. 1984 >5 
ind., 19.aug. 1984 1 hann. 

gstfold (a): FREDRIKSTAD: Seutelva v/Veumnes 20. sept. 1988 4-5 ind. 
(egglegging). RADE: Vannsjø vbangøya 13.juli 1985 (D.Dolmen), 7-8.aug. 1985 
tallrik @.Dolmen). RYGGE: Eldøya l0.juli 1987 >20 ind. (nyklekte). 

Sympetrum danae (Sulzer, 1776) 39 lok. 

Akershus (AK): ENEBAKK: Vågvatn 19.aug. 1987 >20 ind. (noen nyklekte). FET: 
Merkja, Nordre Øyeren 3.aug. 1982 ca. 10 ind.; Monsrudvika, Nordre Øyeren l.sept. 
1983 meget tallrik, 7.sept 1987 >25 ind. (in copula, egglegging), 13.sept. 1988 flere, 
20-25 ind. OSLO: Østensjøvannet 7.aug. 1982 1 hann; Bogstadvatn l l .aug. 1982 
tallrik, 17.aug. 1982 >l5 ind.; Nøklevatn 24.juli 1982 ca. 10 ind. (nyklekte); Dam N for 
Ulsrudvatn 1.aug. 1982 ca. 10 ind.; Solbergtjern 1.aug. 1982 1 hann; Rundtjem l.aug. 
1982 2 ind. SKEDSMO: Nitelva  kjellerh holen 3.aug. 1982 >l0 ind. (noen nyklekte); 
Ringstilla 3.aug. 1982 tallrik, >30 ind.;. Stilla 3.aug. 1982 >l0 ind. SKI: Nærevatn 
28.aug. 1983 >l0 ind.; Midtsjøvatn 28.aug. 1983 >20 ind, 2O.juli 1984 1 hann 
(juvenil), l6.aug. 1985 >l0 ind., 8.aug. 1988 1 par (in tandem); Lommetjern 20.aug. 
1983 ca. 10 ind., 22.juli 1984 1 ind. (nyklekt), 12.aug. 1984 5-10 ind. (in copula); 
Bergsengkulpen 26.juli 1986 2-3 ind. (nyklekte), 8.aug. 1988 ca. 10 ind.; Langen v/Bm 
årlig 1983-88, vanlig; Gjedsjø 28.aug. 1983 l ,hann; Bindingsvatn 19.aug. 1987 >5 ind. 
(noen nyklekte); Svartkulp 18.juli 1986 4-5 ind.; Bergsengtjønna 8.aug. 1988 tallrik, 30- 
40 ind. (in copula); Dam NV for Bergseng 26.juli 1986 få, ca. 3 ind. (nyklekte); 
Rullestadtjern 25.juni 1984 flere larver. AS: Dam v/Haugerud 17.juli 1982 1 ind. 
(nyklekt). 

Aust-Aeda (AAY): RISØR: Bossvikdammen 5.juli 1988 5-6 ind. (nyklekte). 



TROMØY: Skogstjern 24.juli 1986 få ind. (D.Dolmen). VEG ARSHEI: Aietjem 23.juli 
1988 @.Dolmen). ØYESTAD: Solevatn (=Lindåstjern) 23.juli 1988 (D.Dolmen); 
Sørsvatn 24.juli 1986 @.Dolmen) 

Vestfold (VE): BORRE: Borrevatn v/Toen l l .juli 1986 1 ind. (D.Dolmen). 

Telemark (TEI): BØ: Beverdam 0 for Bø 2l.aug. 1988 >5 hanner. 

V e s t - u  (VAY): KRISTIANSAND: Barselvatn (vestre) 22.juli 1986 5-6 ind. 
(nyklekte). 

gstfold (0): EIDSBERG: Elvesjø v/Lekum l0.aug. 1983 flere (0.Hanssen). 
HALDEN: Tjern mellom Knisætertjern og framre Erte 9.juli 1977 (D.Dolmen). 
MARKER: Nordre Brutjern 28.sept. 1987 >2-3 hanner, Laug. 1988 ca. 20 ind. 
(juvenile); Tjern 0 for Søndre Brutjem 5.aug. 1988 8- 10 ind. (juvenile). MOSS: Dam 
VIAS, Jeløy 9.aug. 1983 1 hann. RADE: Vannsjø vLangøya 7-8.aug. 1985 tallrik 
@.Dolmen). VÅLER: Ravnsjøen 12.aug. 1984 få, >5 ind. 

Leucorrhinia caudalis (Charp., 1840) 6 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Langebruslora 16.juni 1988 flere, > 10 hanner. 

gstfold (0): MARKER: Nordre Brutjern 25.juni 1986 flere, 10-15 hanner, 6.juli 1987 
>5 hanner + 2 par (in copula), 1l.juli 1987 >l0 hanner, 23.juni 1988 ca. 15 ind. (in 
copula); Søndre Brutjem 6.juli 1987 >4 hanner, 1l.juli 1987 >4 hanner, 5.aug. 1988 1 
hann; Tjern 0 for S.Brutjern 1l.juli 1987 tallrik, >20 ind., 5.aug. 1988 2-3 hanner; 
Abbortjern l l.juli 1987 flere (in copula)@.Dolmen); Steintjern 1l.juli 1987 >2 hanner. 

Leucorrhinia albifrons (Burmeister, 1839) 3 lok. 

(AAY): VEGARSHEI: Kviftekilen, Vegår 26.juni 1984 tallrik, >25 ind. + 
1 hann (nyklekt) + 2 par (in copula), 15.juli 1987 flere, >l5 hanner; Romundstadtjern 
26.juni 1984 1 hann. ØYESTAD: Solevatn (=Lindåstjern) 7.juli 1988 2 hanner. 

Leucorrhinia dubia (Vander Linden, 1825) 22 lok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Eidsdarnrnen 16.juni 1988 flere, 10-12 ind.; 
Damtjønna l6.juni 1988 flere, 10-15 ind. FET: Hvalstjern 24.juli 1984 1 hann, 26.juni 
1988 flere, 10-15 ind.; Lintjem 26.juni 1988 tallrik, 30-40 ind. OSLO: Bogstadvatn 
2O.juni 1984 1 par (in copula). SKI: Lommetjern årlig 1983-1988, tallrik; Svartkulp 



30,juni 1986 tallrik, >30 ind., 29.juni 1987 >2 ind. (nykiekte), 12.juni 1988 tallrik, >20 
ind.; Snipptjern 1.juli 1986 tallrik, >40 ind.; Bergsengtjønna 2l.juni 1988 ca. 5 ind.; 
Sagdammen 22.juli 1987 tallrik, >30 ind., 28.juni 1988 tallrik, >50 ind. 

Aust-Apder (AAY): VEGARSHEI: Grombutjern 26.juni 1984 flere, >l0 ind.; 
Romundstadtjem 26.juni 1984 tallrik, >20 ind., 15.juli 1987 >5 ind. ØYESTAD: 
Solevatn (=Lindåstjern) 27.juni 1984 1 hunn, 7.juli 1988 6-7 ind. (egglegging). [I 
tillegg ble denne arten eller Leucorrhinia rubicunda observert ved WGÅRSHEI: Åletjem 
23.juli 1988 @.Dolmen)]. 

Vestfold (VE): HEDRUM: Myrtjern l l.juni 1984 tallrik, 20-30 ind. (noen nyklekte). 

0stfold (0): EIDSBERG: Rundtjern 6.sept 1988 flere larver. MARKER: Nordre 
Brutjem 25.juni 1986 tallrik, 15-20 ind. (in copula), 1l.juli 1987 talirik, >20 ind. (in 
copula), 23.juni 1988 ca. 5 ind., 5.aug. 1988 3-4 ind.; Søndre Brutjem 6.juli 1987 >4 
hanner, 11. juli 1987 1 hunn (nyklekt), 23.juni 1988 ca. 5 ind., 5.aug. 1988 1 hann; 
Tjern 0 for S.Brutjem 1l.juli 1987 tallrik, >20 ind., 5.aug. 1988 3-4 hanner; Abbortjern 
1l.juli 1987 >l  ind. (D.Dolmen); Steintjern 11,juli 1987 >l ind. (D.Dolmen); Kutjern 
1l.juli 1987 >2 ind.; Skogstjern 6.juli 1987 flere, > 10 ind. 

Leucorrhinia rubicunda (L., 1758) 14 1ok. 

Akershus (AK): AURSKOG-HØLAND: Eidsdammen 16.juni 1988 tallrik, 20-30 ind.; 
Damtjønna 16.juni 1988 flere, 10-15 ind.; Hauktjern l6.juni 1988 flere, 10-15 ind. 
FET: Monsrudvika, Nordre Øyeren 15.juni 1983 1 hann (K.Sund), 2O.juni 1983 flere, 
28.mai 1986 >20 ind. (nyklekte); Hvalstjern 26.juni 1988 flere, 5-10 ind. SKI: 
Bindingsvatn 20.juni 1986 tallrik, >l5 ind., 4.juli 1986 flere, ca. 10 ind., 12.juni 1988 
flere, 8-10 ind.; Svartkulp 30.juni 1986 tallrik, >l5 ind., 29.juni 1987 flere, >l0 ind. 
(juvenile), 12,juni 1988 tallrik, >50 ind.; Bergsengtjønna 2l.juni 1988 få, >2 ind. 
Sagdammen 28.juni 1988 1 ind. 

Vestfold (VE): HEDRUM: Myrtjønn 1l.juni 1984 flere, 5-10 ind. 

Østfold (0): MARKER: Nordre Brutjern 25.juni 1986 tallrik, 20-30 ind., 6.juli 1987 
>l5 ind., 1l.juli 1987 >l0 ind. (in copula), 23.juni 1988 ca. 5 ind. (in copula); Tjern 0 
for Søndre Brutjem 1l.juli 1987 flere, > l0  ind.; Kutjern 1l.juli 1987 >l ind. 
@.Dolmen); Gjølsjø 23.juni 1988 få, ca. 5 ind. 
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Leucorrhinia pectoralis (Charp., 1825) 7 lok. 

(AK): AURSKOG-HØLAND: Setten v/Hverven l6.juni 1988 >lhann. SKI: 
Svartkulp 30.juni 1986 flere, >l0 ind., 29.juni 1987 >l hann (juvenil), 12.juni 1988 3-4 
hanner (utfargete); BergsengtjØnna 2l.juni 1988 flere, ca. 10 hanner; Rullestadtjern 
2l.juni 1988 2-3 ind. 

Aust-Agder (AAY): ØYESTAD: Skoletjern (=Haugåsdalsvatn) 27.juni 1984 få, 5- 10 
ind.; Solevatn (= Lindåstjern) 27.juni 1984 tallrik, >25 ind. (in copula), 7.juli 1988 4-5 
hanner + 1 hunn (in copula). 

a s t f ou  (0): MARKER: Nordre Brutjern 6.juli 1987 1 hann; G j ~ l s j ~  23.juni 1988 
tallrik, ca. 25 ind. 

Fig. 6. Svartkulp i Ski. Lokalitet for Leucorrhinia pectoralis, dessuten for L. dubia 
og L. rubicunda. (Foto: H.O.) 



4.4 Vurdering av artenes verneverdi 

Det synes formillstjenlig A vurdere de norske øyenstikkerne i forhold til status- 
kategorier oppsatt av Den internasjonale union for bevaring av natur og natur- 
ressurser (IUCN 1983). Følgende "røde liste" for norske øyenstikkere er basert pA 
den erfaring en n& har fra Østlandet. Tilsvarende vurderinger er foretatt i ei rekke 
europeiske land, blant annet Vest-Tyskland, Sveits og Storbritannia (Clausnitzer 
et al. 1983, Maibach & Meier 1987, Merrit 1987). I Vest-Tyskland har odonatologer 
gatt et skritt videre ved A presentere s.k. "røde lister" ogsi for enkelte fylker 
og distrikter (Itzerott et al. 1985). Dette synes fornuftig ogsA for Norge i tida 
framover, bade pA bakgrunn av strukturen innenfor naturvern-sektoren og de normer 
som følges med internasjonal, nasjonal og regional verneverdi p& vAtmarksomrAder. 
Olsvik (1990) har sclledes nylig sammenfattet det vi vet om øyenstikkere i Østfold, 
presentert med utbredelseskart og tanker om vernestatus. 

Til sammen 183 lokaliteter er undersøkt mer eller mindre grundig i fylkene Akers- 
hus, Østfold, Vestfold, Aust-Agder, Vest-Agder og Telemark i perioden 1977-1988. 
I alt 38 av de 42 norske artene er funnet under disse undersøkelsene. En typisk 
alpin art som Sornatochlora alpesfris er ikke registrert, men egnete lokaliteter er 
heller ikke undersøkt. En annen art, Coenagrion lunulaturn (Fig. 7 ) ,  som i Norge 
hittil bare er kjent fra enkeltfunn i Troms, Finnmark og Aust-Agder, og som i 
det meste av Europa er kjent for sin sporadiske forekomst, ble ikke gjenfunnet i 
Aust-Agder. De siste to artene, Lestes dryas og Orfhefrum cancellatum (Fig. 8), 
er ikke gjenfunnet, tross undersøkelser pa steder hvor de tidligere er registrert. 
L. dryas er rapportert fra Buskerud pa 1980-tallet, og kan derfor ikke reknes som 
utryddet i Norge, men arten har opplagt gatt sterkt tilbake pA 1900-tallet. Ellers 
henvis~s til Aagaard & HAgvar (1987) nAr det gjelder gamle "klassiske" funn av 
sjeldne arter. Mange av disse lokalitetene (jf. Tabell 4) er  altsa undersøkt pA ny 
av forfatterne, og i flere tilfelle med negativt resultat. 

Fig. 7. Coenagrion lunulaturn, pA bildet en hann, vurderes som truet. Inntil 1989 
var bare tre norske funn kjent, to av dem i Troms/Finnmark. (Foto: D.D.) 



IL, 

Fig. 8. Orthetrum cancellatum reknes som utryddet i Norge. Eksemplaret p i  bildet, 
en hann, er fotografert p i  Gotland i Sverige. (Foto: O.B.) 

Følgende status-oppsett for norske øyenstikkere synes realistisk ut fra disse under- 
søkelsene p i  Østlandet/Sørlandet, men ogsa sett pa bakgrunn av tidligere publiserte 
og kjente upubliserte funn (jf. Sømme 1928, 1937a som ogsi oppsummerer all tid- 
ligere litteratur, 1937b, G. Kvifte 1942a, 1942b, 1943, Tjønneland 1953, 1955a, 1955b, 
Abro 1964, 1965, Solem 1969, Aagaard & Dolmen 1971, 1977, Bjbnes 1973, Dolmen, 
Sæther & Aagaard 1975, Olsvik 1983, Hamalainen 1984, Jodicke 1986, Dolmen & 
Refsaas 1987, Aagaard & Hagvar 1987, Dolmen 1989). 

Kategori O. Utryddet/forsvunnet (IUCN: EX) 1 art. 
Orthetrunz cancellatum. 

Kategori 1 Truet (IUCN: E) 8 arter. 
Calopteryx splenderts, Lest es dryas, Coenagrion Iut~ulatum, Brachy f ron praterue, 
Gonzphus vulgatissimus, O~tychogonzphus forcipatus, Libellula depressa, Leucorrhinia 
albi frons. 

Kategori 2 SBrbar (IUCN: V) 7 arter. 
Platycnemis penrtipes, Coenagriott arrnatum, Orthetrum coerulescens, Sympetrunz 
vulgatunt, Syntpetrunt sartguineunz, Leucorrhinia caudalis, Leucorrhinia pectoralis. 

Kategori 3 Sjelden (IUCN: R) 9 arter. 
Calopteryx virgo, Coenagriort johartssoni, Coenagrion puella, Aeshna subarctica, 
Aeshrta cjJanea, Cordulegaster boltoiti, Sontatochlora alpestris, Somatochlora arctica, 
Syntpetrum flaveolum. 

Kategori 4 Ikke truet (IUCN: 0 )  17 arter. 
Lestes sponsa, Pj~rrhosonta nymphula, Erythromma najas, Coenagrioit hastulaturn, 
Coenagriow pulchellunz, Ettallagnta cyathigerum, Ischnura elegans, Aeshna caerulea, 
Aeshtta juncea. Aeshna grarrdis, Cordulia aerrea, Somatochlora melallica, Libellula 
quadrirnaculata. Sympetruni striolatuni/nigr.escens, Sympetrum danae, Leucorrhinia 
dubia, Leucorrhittia rubicuttda. 



4.5 Artskommen tarer 

Calopteryx virgo (L., 1758) 

Kategori 3 Sjelden. Arten lever i rennende vann, fra skogsbekker til mindre elver 
i landbruks-omrader. Den er vanligvis mest tallrik ved lokaliteter av sistnevnte 
type, sifremt vannkvaliteten ikke er vesentlig pavirket av forurensning og tilsig 
av gjødsel- og silosaft fra jordbruket. C. virgo er ikke direkte truet, men kan 
forsvinne fra de deler av sitt utbredelsesomrade (særlig i lavlandet østafjells) som 
ligger utsatt til i distrikter med intensivt jordbruk. I denne undersøkelsen er arten 
registrert ved 22 av 183 lokaliteter, men de fleste undersøkte steder egner seg 
mindre godt for C. virgo. 

Calopteryx splendens (Harris, 1782) 

Platycnemis pennipes (Pallas, 177 1) 

Kategori 1 Truet. Den eneste kjent norske lokalitet i nyere tid er ei mindre, 
relativt sakteflytende elv lengst sør p& Østlandet, Enningdalsvassdraget (Berbyelva), 
i Halden (jf. Solem 1969). Deler av dette vassdraget bør vernes for sikre artens 
eksistens i Norge. 

Lestes sponsa (Hansemann, 1823) 

Kategori 4 Ikke truet. Selv om arten har en sørøstlig utbredelse med nordgrense 
i Trøndelag og finnes relativt sparsomt pa Vestlandet, kan den ikke plasseres i 
noen annen kategori enn denne. L. sponsa kan kalles euryøk; den vil kunne finnes 
ved de aller fleste typer av stillestaende vann innenfor sitt utbredelsesomrAde. 
Funnet ved 62 av 183 undersøkte lokaliteter, og plasserer seg her som den vanligste 
art etter Coenagrion hastulatum. 

Lestes dryas Kirby, 1890 

Kategori 1 Truet. Bortsett fra et funn i Hallingdal, Buskerud (Kvarteig i Nes) i 
1983-86 (Bruserud 1987) kjennes ingen sikre norske lokaliteter siden Sømmes (1 937a) 
funn ved Kongsvinger, Hedmark rundt 1930. Dette er de eneste funn her til lands 
i dette arhundre; alle andre funn stammer fra 1800-tallet (se Sømme 1937a). Loka- 
liteten i Hallingdal bør undersøkes nærmere, b1.a. for eventuelt & kunne fremme 
verneforslag. I tillegg bør det foretas undersøkelser for om mulig A gjenfinne arten 
i Hedmark. 

Kategori 2 SArbar. Denne arten lever ved sakteflytende mindre til middels store 
elver, alltid under den marine grense, det vil si i omrader med leirjord. Arten 
har en sterkt begrenset utbredelse i Norge. Bortsett fra ett funn i Vestfold, er 
den hittil kun registrert i Østfold og Akershus. Vassdragenes utsatte beliggenhet 
i det mest intensivt utnyttete jordbruksomradet i Sørøst-Norge, fordrer verne- 
inngrep, med mindre det blir gjort noe for & bedre vannkvalitet etc. i P. pennipes' 
leveomrader. Funnet ved 10 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Pyrrhosoma nymphula (Sulzer, 1776) 

Kategori 4 Ikke truet. Kan finnes ved mange typer vann, bade stillestaende og 
rennende. Foretrekker ofte fattige til middels rike tjern i barskogsomrader, gjerne 
i forbindelse med større eller mindre bekker. Utbredt, men vanligvis ikke særlig 
tallrik der den finnes. Funnet ved 20 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 



Erythromma nu jus (Hansemann, 1823) 

Kategori 4 Ikke truet. Arten er utbredt i Sør-Norge, inkludert Trøndelag, og fore- 
kommer oftest ved stillestaende vann. De fleste typer vatn, fra dystrofe til sterkt 
eutrofe, kan huse E. najas. Den krever en ganske rik flyteblad-forekomst av vann- 
liljer og/eller tjønnaks. Funnet ved 54 av 183 undersøkte lokaliteter her. 

Coenagrion hastulatum (Charp., 1825) 

Kategori 4 Ikke truet. Norges mest utbredte og vanligste vannymfeart; den kan 
treffes ved de aller fleste typer vatmark over det meste av landet, unntatt lengst 
i nord. I denne undersøkelsen ble arten funnet ved 94 av 183 lokaliteter. 

Coenagrion lunulatum (Charp., 1840) 

Kategori 1 Truet. Ikke funnet i denne undersøkelsen, tross flere besøk pa tidligere 
kjent lokalitet. Arten foretrekker dystrofe myrtjern, og da den er funnet bade i 
Agder og i Troms/Finnmark, kan det tenkes den vil dukke opp ogsa andre steder 
i Norge. Til og med 1988 var arten imidlertid kun kjent fra tre lokaliteter i Norge 
(jf. Aagaard & Hagvar 1987), noe som samsvarer godt med det sporadiske utbre- 
delsesmønster den viser ellers i Europa. 

Coenagrion armatum (Charp., 1840) 

Kategori 2 Sarbar. Finnes helst ved eutrofe tjern, vatn og innsjøer med rik vege- 
tasjon. Ofte ved lokaliteter beliggende i jordbruksomriider og ved elvesjøer, gamle 
elveløp med stillestaende vann. Noen ganger treffes arten sparsomt ved mindre 
eutrofe lokaliteter som myrtjern og mindre vatn, vanligvis med en godt utviklet 
forekomst av f.eks. høye starrarter. Utbredt langs svenskegrensa fra Østfold til 
Trøndelag, men med store "hvite flekker" pa kartet i Hedmark-omradet. Ikke funnet 
vest for Oslofjorden. I denne undersøkelsen registrert ved 21 av 183 lokaliteter. 

Coenagrion johanssoni (Wallegren, 1894) 

Kategori 3 Sjelden. Lokal ved skogs- og myrtjern av dystrof og ofte sur karakter 
fra Agder til Trøndelag, men mangler pa Vestlandet. Funnet ved 21 av 183 under- 
søkte lokaliteter. 

Coenagrion puella (L., 1758) 

Kategori 3 Sjelden. Treffes ved lavlandstjern, vatn og innsjøer fra Vestfold til 
Rogaland. Tidligere ogsa funnet i Østfold og Akershus, men den er ikke gjenfunnet 
her til tross for at de aller fleste av de undersøkte lokalitetene befinner seg i dette 
omradet. Muligens ømfindtlig overfor forurensning fra landbruk og andre endringer 
av vitmarkstypen. Funnet ved 19 av 183 undersøkte lokaliteter. 

Coenagrion pulchellum (Vander Linden, 1825) 

Kategori 4 Ikke truet. Finnes ved de fleste typer vegetasjonsrike dammer, tjern, 
vatn og innsjøer i lavlandet pa Sør- og Østlandet, mens den best kan karakteriseres 
som en kystart p i  Vestlandet, i Trøndelag og i sørlige deler av Nordland. Funnet 
ved 42 av 183 undersøkte lokaliteter. 



Enallagrna cyathigerum (Charp., 1840) 

Kategori 4 Ikke truet. Treffes helst ved litt større tjern, vatn og innsjøer over 
hele landet. Arten er betydelig sjeldnere p l  Østlandet enn ellers i Norge; den er 
f.eks. kun funnet ved 7 av 107 besøkte lokaliteter i Østfold og Akershus, mens 
den er registrert ved 12 av 24 steder i Aust-Agder. Totalt funnet ved 24 av 183 
undersøkte lokaliteter. 

Ischnura elegans (Vander Linden, 1820) 

Kategori 4 Ikke truet. Grensetilfelle til kategori 3 Sjelden pga. lokalitetenes ofte 
utsatte beliggenhet i lavlandsstrsk. Treffes ved vegetasjonsrike lavlandsvatn langs 
kysten nord til Trøndelag. Funnet ved 28 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Aeshna caerulea (Strøm, 1783) 

Kategori 4 Ikke truet. Utbredt over hele landet, men mangler eller er meget uvanlig 
i lavlandet. Treffes ofte i bjørkebeltet ved starrmyrer med større og mindre dammer 
og tjern, og kan forekomme opp til 1100 m 0.h. i sentrale deler av Sør-Norge 
(H. Olsvik upubl.). Underrepresentert i denne undersøkelsen pga. at svært f l  høyere- 
liggende lokaliteter er undersøkt. Arten er kun funnet ved 1 lokalitet. 

Aeshna juncea (L., 1758) 

Kategori 4 Ikke truet. Kan treffes over hele landet i all slags stillestaende vann, 
og er kanskje viir vanligste øyenstikkerart ved sida av C. hastulaturn. Ut fra artens 
skyhet og dessuten eksistensen av søsken-arten Ae. subarctica, er det ofte 
vanskelig A fil bekreftet dens forekomst med full sikkerhet. Arten vil derfor bli 
underrepresentert i de fleste undersøkelser. Funnet ved 28 av 183 lokaliteter. 

Aeshna subarctica Walker, 1908 

Kategori 3 Sjelden. Mulig grensetilfelle til kategori 2 Sarbar ut fra trusselen ved 
drenering av egnete myrer og myrtjern. Finnes vanligvis i meget lite antall ved 
sure myrtjern omkranset av flytetorv og smildammer nesten gjengrodd av Spagnum- 
mose. Utbredelsen er lite kjent, men arten finnes sannsynligvis sparsomt over det 
meste av landet. Funnet ved 3 av 183 undersøkte lokaliteter. 

Aeshna cyanea (Miiller, 1764) 

Kategori 3 Sjelden. Mulig grensetilfelle til kategori 4 Ikke truet. Treffes vanligvis 
i lite antall ved eutrofe lavlandsvatn, men kan ogsil finnes ved dystrofe myrtjern 
og i dammer i kulturlandskapet fra Østlandet og rundt kysten til Bergensomradet. 
Funnet ved 19 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Aeshna grandis (L., 1758) 

Kategori 4 Ikke truet. Arten kan finnes ved de fleste typer vannforekomster, helst 
litt næringsrike, i det meste av landet nord til Nordland. Funnet ved 55 av 183 
lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Brachytron pratertse (Miiller, 1764) 

Kategori 1 Truet. En sørlig art i Norge, kjent fra tre omrlder langs kysten av 
Sør-Norge: Moss, Arendal og Eigersund. Kan finnes ved myr- og skogstjern i 



lavlandet, ofte lokaliteter med flytende torvholmer og mye pors langs breddene. 
Funnet ved 2 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Gomphus vulgat issimus (L., 1758) 

Kategori 1 Truet. En art som lever ved sma til middels store elver i leirjord- 
omrider i lavlandet pil Østlandet. Ble funnet i store mengder ved egnete elver 
b1.a. i Østfold i første halvpart av vart arhundre (jf. Sømme 1937a), mens den na 
ser ut til A mangle eller kun finnes svært fatallig. Antakelig den art som har gatt 
mest tilbake i Norge. Trolig har omleggingen av landbruket til mer bruk av kunst- 
gjødsel og silolagring av gras pavirket artens tilholdssteder i negativ retning. Funnet 
med full sikkerhet kun ved l lokalitet av de 183 undersøkte. 

Onychogomphus forcipatus (L., 1758) 

Kategori 1 Truet. Arten lever i bekker og elver med klart vann og stein/grus-botn. 
Kjent fra det sørlige Østlandet og Aust-Agder. OgsA denne arten er sterkt utsatt 
for forurensning av elver og bekker, og har antakelig gatt tilbake i v h t  hhundre. 
Kun funnet ved 1 av de 183 undersøkte lokalitetene. 

Cordulegaster boltoni (Donovan, 1807) 

Kategori 2 Sjelden. Mulig grensetilfelle til kategori 2 %bar, fordi den synes 
ømfintlig overfor endringer i vannkvaliteten. En art som lever i bekker og mindre 
elver med klart vann i Sør-Norge nord til Trøndelag. Arten er i regelen heller 
fatallig A finne som imagines ved sine tilholdssteder, som oftest langst kysten. 
Funnet ved 2 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Cordulia aenea (L., 1758) 

Kategori 4 Ikke truet. En vanlig art over det meste av Sør-Norge, dog mer spora- 
disk pa Vestlandet og i Trøndelag. Finnes ved de fleste typer tjern, vatn og 
innsjøer. Funnet ved 45 av 183 undersøkte lokaliteter. 

Somatochlora metallica (Vander Linden, 1825) 

Kategori 4 Ikke truet. Finnes over det meste av landet bade ved stillestaende og 
rennende vann. Funnet ved 35 av 183 undersøkte lokaliteter. 

Somatochlora alpestris (Selys, 1840) 

Kategori 3 Sjelden. Finnes fitallig i fjellet i Sør-Norge og fra lavlandet og opp i 
fjellet fra Midt-Norge og nordover til og med Finnmark. Ikke representert i denne 
undersøkelsen. 

Somatochlora arctica (Zetterstedt, 1 840) 

Kategori 3 Sjelden. Arten har sine viktigste tilholdssteder p& myrer med sma bekker, 
kanaler og dammer i høyereliggende strøk i Sør-Norge, og finnes fra lavlandet og 
opp i bjørkebeltet fra Midt-Norge og nord til Finnmark. Sjelden a finne i større 
antall, og dette gjelder særlig ved de fA stedene arten er funnet ved i lavlandet 
pa Øst/Sørlandet. Kun funnet ved 2 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Libellula quadrimaculata L., 1758 

Kategori 4 Ikke truet. Finnes ved de fleste typer dammer, tjern, vatn og beskyttete 



deler av innsjøer over det meste av Norge nord til Troms. Registrert ved 60 av 183 
lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Libellula depressa L., 1758 

Kategori l Truet. I forrige arhundre funnet mange steder pA det sørlige Ostlandet, 
men ser n i  ut til A være forsvunnet i sitt utbredelsesomrAde i Norge bortsett fra 
noen f& gardsdammer i Østfold, hvor arten fortsatt kan finnes svært fhtallig (jf. 
Dolmen 1989). Arten har gatt betydelig tilbake siden forrige Arhundre, og tilholds- 
stedene som er kjent pr. 1988 blir raskt uegnet for arten dersom dammene ikke blir 
skjøtslet utifra artens krav til leveomriide: Vegetasjonsløse leirbredder synes A være 
ideelt. Kun funnet ved 4 av de undersøkte lokalitetene. 

Orthetrum cancellatum (L., 1 758) 

Kategori O Utryddet/Forsvunnet. Tidligere funnet to ganger i Norge: Laget ved 
Risør (Aust-Agder) og Bjørkelangen i Aurskog-Høland (Akershus) (jf. Sømme 1937a, 
Aagaard & Hagvar 1987). Det har ikke lyktes A gjenfinne arten. Det kan derfor 
se ut som om den er forsvunnet fra Norge. Pa bakgrunn av artens status i sentral- 
Europa, hvor den visstnok har økt i antall og spredt seg til nye steder (særlig 
dammer i nedlagte steinbrudd, grus- og sandtak; se b1.a. Buchwald 1985), kan det 
tenkes at arten vil dukke opp p& nytt i Norge. 

Orthetrum coerulescens (Fabricius, 1798) 

Kategori 2 Sbbar. Mulig grensetilfelle til kategori 1 Truet (se nedenfor). En sørlig 
art i Norge, kjent fra Østfold i øst til Rogaland i vest. Finnes helst ved myrtjern 
med torvmoser Sphagnum, men ogsa andre typer tjern og smA vatn i lavlandet nær 
kysten, av og til ogsa ved rennende vann. Arten er i tilbakegang, og reknes delvis 
som sterkt truet i de deler av Europa hvor den fortsatt finnes (Merritt 1987, 
Geijskes & van To1 1983, Gerken 1984, Clausnitzer et al. 1984). Med sin utbredelse 
i sørlige Norge kunne arten muligens like gjerne vært plassert i kategori 1 Truet 
av utryddelse ogsa her i Norge. Foreløpig vet vi for lite til A kunne plassere arten 
i den kategorien. Funnet ved 3 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Sympetrum striolatum (Charp., 184O)/nigrescens Lucas, 191 2 

Kategori 4 Ikke truet. Arten er utbredt og ganske vanlig langs kysten fra Ytre 
Oslofjord nordover til Midt-Norge. Den finnes gjerne ved lokaliteter med vekslende 
bredder av vegetasjon og berg/stein. Betydelig mer uvanlig i innlandet og i 
østlandsomrttdet, hvor den kun finnes sporadisk ved større vatn og innsjøer. Funnet 
ved 6 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Sympetrum vulgatum (L., 1758) 

Kategori 2 SArbar. Finnes ved eutrofe og vegetasjonsrike dammer, vatn og innsjøer 
i omridet fra Oslofjorden nord til Hamar (Hedmark). Artens levesteder er truet 
av eutrofiering. Funnet ved 6 av 183 undersøkte lokaliteter. 

Sympetrum flaveolum (L., 1758) 

Kategori 3 Sjelden. Treffes ved vegetasjonsrike dammer, vatn og innsjøer, ofte 
ved gamle meander-sjøer. Utbredt fra Østfold og Agder nordover til Trøndelag, 
men mangler tilsynelatende pa Vestlandet. Funnet ved 19 av 183 undersøkte 
lokaliteter. 



Sympetrum sanguineum (Miiller, 1764) 

Kategori 2 Sbrbar. Finnes ved eutrofe og vegetasjonsrike dammer, tjern, vatn og 
innsjøer, helst hvor vannstanden synker og delvis tørrlegger breddene i løpet av 
ettersommeren. Hittil kun funnet i Østfold og Akershus, og ved 9 av 183 lokaliteter 
i denne undersøkelsen. 

Sympetrum danae (Sulzer, 1776) 

Kategori 4 Ikke truet. Finnes ved de fleste typer stillestaende vann nord til 
Trøndelag; foretrekker ofte noe mer vegetasjonsrike lokaliteter. Registrert ved 39 
av 183 undersøkte lokaliteter. 

Leucorrhinia caudalis (Charp., 1840) 

Kategori 2 Silrbar. Treffes oftest ved skogs- og myrtjern med godt utviklet flyte- 
blad-vegetasjon av vannliljer, og gjerne med berg/knauser nært opp til vatnet. 
Lokal i Østfold, Akershus og Aust-Agder. I denne undersøkelsen ikke gjenfunnet 
ved den eneste tidligere kjente lokalitet i Aust-Agder. Totalt funnet ved 6 av 
183 lokaliteter. 

Leucorrhinia albifrons (Burmeister, 1839) 

Kategori 1 Truet. Fram til og med 1988 kun kjent fra et fatall lokaliteter i Aust- 
Agder, hvor arten ser ut til b foretrekke myr- og skogstjern, gjerne i litt berglendt 
terreng, samt bukter/viker av større vatn med velutviklet flytebladvegetasjon av 
vannliljer. Funnet ved 3 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Leucorrhinia dubia (Vander Linden, 1825) 

Kategori 4 Ikke truet. Finnes ved myr- og skogstjern over det meste av landet 
nord til Troms. Registrert ved 22 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

Leucorrhinia rubicunda (L., 1758) 

Kategori 4 Ikke truet. Finnes her og der bide ved sure myrtjern og eutrofe, 
vegetasjonsrike lavlandsvatn. En østlig art som mangler pb Sør- og Vestlandet, 
men ellers finnes nord til Finnmark. Registrert ved 14 av 183 lokaliteter i denne 
undersøkelsen. 

Leucorrhinia pectoralis (Charp., 1825) 

Kategori 2 Sbrbar. Finnes ved skogs- og myrtjern samt noen ganger i eutrofe 
lavlandsvatn. Karakteristisk for lokaliteten er en godt utviklet flytebladvegetasjon, 
helst av vanlig tjønnaks Potamogeton natans. Funnet sporadisk fra Hedmark til 
Agder, ved 8 av 183 lokaliteter i denne undersøkelsen. 

4.6 Spesielt verneverdige lokaliteter 

Øyenstikkerne hører med blant de mest vanskeligstilte insektgrupper i Europa nbr 
det gjelder bestandsstatus og overlevelse, pa grunn av forurensning og ødeleggelse 
av tallrike smb og store v&tmarksomrbder. Nettopp fordi det er levestedene som 
i de fleste tilfeller er truet, vil lovmessig beskyttelse mot inngrep overfor dammer, 



tjern, vatn, bekker og elver trolig være mer hensiktsmessig enn bare A verne 
enkeltartene. Ofte vil det være tilstrekkelig k beskytte lokalitetene mot unaturlige 
vannstandsendringer og mot endringer i vannkvaliteten og kantvegetasjonen. Dette 
betyr at verneinngrep bare i mindre grad vil komme i konflikt med næringsinte- 
resser i landbruk, skogbruk, industri m.m. For a gi et mest mulig komplett bilde 
av situasjonen ved de enkelte lokaliteter, har en i dette kapitlet, i tillegg til 
registreringene fram til og med 1988, inkludert en del funn og observasjoner fra 
1989. Disse funn vil bli behandlet i detalj i en senere publikasjon. Fig. 9-20 viser 
noen av de verneverdige lokalitetene og øyenstikkerartene pA stedet. 

Akershus 

AURSKOG-HØLAND 

- Hellesiøvannet. Eutroft lavlandsvatn med svært rikt dyre- og planteliv. DArlig 
undersøkt med hensyn til odonater. Lokalitet for Coenagrion armatum. 

- Biørkelangen ved innlø~soseq (nordenden). Eutroft lavlandsvatn med store "enger" 
av starr, elvesnelle, sivaks, takrør m.m. DArlig undersøkt med hensyn til odo- 
nater. Lokalitet for Platycnemis pennipes. Orthetrum cancellatum ble funnet 
første gang i Norge her av Olstad (21. juli 1920) (jf. Sømme 1937a), men er 
ikke gjenfunnet. 

- Hemnessiøen (Øgderen, nordenden). Eutrof lavlandssjø med rik vegetasjon. 
Lokalite t for Coenagrion arrnatum. Platycnemis pennipes ble funnet nær 
bekkeosen i 1989. 

- Tillø~selv til Biørkelangen ved Halvorsrud. Sakteflytende elv, 7-10 m bred, dyp 
og med mye vannlilje og noe starr. Tallrik forekomst av Calopteryx virgo, og 
høyst sannsynlig levested for Gomphus vulgatissimus. 

- Setten ved Hverven. Mesotrof sjø med enkelte vegetasjonsrike viker og bukter 
med elvesnelle, starr og takrør. Lokalitet for Leucorrhinia pectoralis. 

- Lannebruslora. Langt og smalt vatn med store flytende torvøyer, noe vannlilje 
og starr. Den ene langsida med steinstrand pga. vegbygging. Lokalitet for 
Leucorrhinia caudalis. 

ENEBAKK 

- Vanvatn. Mesotroft til eutroft lavlandsvatn med ei vegetasjonsrik bukt i vest- 
enden; karakterplanter er elvesnelle, starr, takrør, sivaks, sverdlilje og vannliljer. 
Lokalitet med en tallrik forekomst av Coenagrion armatum. Sympetrum flaveo- 
lum er ogsi funnet her. 

- Miær ved nordenden. Eutroft lavlandsvatn med store "enger" av starr, elvesnelle, 
sivaks og takrør. Lokalitet for Coenagrion armatum. 

FET 

- Nordre Øveren. Mesotrof til eutrof del av lavlandssjø med stor 
gjennomstrømning. Deltaomrade med tallrike viker og bukter med rik vegetasjon. 
En hel del mindre dammer og kanaler i hele omradet er tilholdssted for en 
rekke sjeldne arter og mindre vanlige som Coenagrion arrnatum, Syrnpetrum 
sanguineum, S. vulgatum, S.  flaveolum og S. striolatum. 



Fig. 9. Sympetrum sanguineum reknes 
som sirbar i Norge. Dette 
individet, en hann, er fotogra- 
fert p i  Gotland i Sverige, 
men arten fins i Norge b1.a. 
ved Nordre Øyeren og ved 
Bogstadvatn i Oslo. (Foto: O.B.) 

Fig. 10. Ogsi Sympetrum vulgafum reknes som stirbar. Individet p& bildet er en 
hann. Arten er b1.a. funnet ved Nordre Øyeren og ved Østensjøvatnet i 
Oslo. (Foto: O.B.) 



OSLO 

- Østensjøvannet. Velkjent eutroft lavlandsvatn med rikt fugle- og planteliv. 
Lokalitet for Coenagrion armatum og Sympetrum vulgat um. 

- Begstadvatn. Mesotroft til eutroft lavlandsvatn med enkelte viker rik p& vege- 
tasjon av elvesnelle, starr, takrør og vannliljer. Lokalitet for Coenagrion armatum 
og Sympetrum sanguineum. 

- Giersrudtiern. Eutrofiert myrtjern med torvmose og flytetorv, men ogsa sverd- 
lilje, myrkongle, selsnepe og andre indikatorplanter for næringsrike forhold. 
DBrlig undersøkt med hensyn til odonater. Lokalitet for Coenagrion armatum. 

SKEDSMO 

- Elvesiøer oa bakevier lanas Nitelva on Leira er av eutrof karakter og huser 
en rik flora og fauna, blant annet Coenagrion armatum og Sympetrum flaveolum. 
Libellula depressa ble blant annet funnet i dette omridet i 1989 (T. Berge, pers. 
medd.). Ellers darlig undersøkt for odonater, men f.eks. Ringstilla (langs Leira) 
har gode forekomster av uvanlige arter. 

SKI 

- Nærevatn. Midtsiøvatn oa Rullestadtiern er tre eutrofe og vegetasjonsrike vatn 
i et intensivt utnyttet jordbruksomrAde. Mange sjeldne arter er funnet i dette 
omridet, blant annet Coenagrion arrnatum, Sympetrum vulgatum, S. sanguineum 
og Leucorrhinia pectoralis. Omridet er godt undersøkt og har en av de arts- 
rikeste øyenstikkerforekomstene i Akershus. 

- Berasenakultlen oa Bernsenatiørna er to mindre tjern, et med noe eutrofiert 
preg, det andre er av mer opprinnelig torvmyr-karakter. Vegetasjonen er vel- 
utviklet og variert. De to sjeldne og truete artene Sympetrum sanguineum og 
Leucorrhinia pectoralis er pavist. 

- Lanaen v/Bru. Lommetiern. Skrivartiernmvra. Svartkulw. Holetiern oa Svartoren 
er alle lokaliteter beliggende i øverste del av Hobøl-vassdraget i utkanten av 
Sørmarka og Østmarka. Innen dette omradet finnes ei rekke utmerkete steder 
for et høyt antall øyenstikkerarter, deriblant noen som er sjeldne og truete 
p i  landsbasis. Coenagrion arrnatum, Sympetrum sanguineum og Leucorrhinia 
pectoralis er pavist. I 1989 ble det ogsi pivist en ny art for Norge, Somato- 
chlora flavornaculata (Olsvik, in press). I tillegg til disse sørøstlige artene treffes 
ogsa andre sjeldne arter som Aeshna subarctica, Cordulegaster boltoni og Soma- 
tochlora arctica; disse er kun kjent fra noen f& lokaliteter i lavlandet østafjells. 

VESTBY 

- Hølenelva v/EG er ei sakteflytende elv hvor den sjeldne elve-vannymfen 
Platycnemis pennipes fortsatt finnes. Arten har en svært begrenset utbredelse 
i Norge, og fA levesteder er kjent. 

- Plstensiøvannet. Arun~en on Pollen er tre eutrofe vatn med rik og velutviklet 
vegetasjon. Her finnes blant annet de sjeldne artene Coenagrion armatum og 
Sympetrum vulgatum. 



Fig. 11-13. 
Berbyelva (Enning- 
dalselva) i Halden. 
Norges eneste kjente 
lokalitet fra nyere 
tid for Cuiopceryx 
splenden (hann over, 
hunn under). (Fotos: 
O.B. over, D.D. mid- 
ten, under). 



Aust- Aeder 

MOLAND 

- Kvitetierq er et lite myrtjern i utkanten av Molandsvannet med en særpreget 
rik torvmyr-vegetasjon. En av de aller sjeldneste norske øyenstikkere, Brachytron 
pratense, er funnet her, i tillegg til ei rekke andre arter. 

- Kviftekilen i Venar or? Romundstadtiern er to lokaliteter som sammen repre- 
senterer en svært variert og rik øyenstikkerfauna. Den sjeldne arten Leucorr- 
hinia albifrons har her sin viktigste forekomst. Arten ble i dette omradet pivist 
for første gang i Norge for mer enn 50 &r siden, og fortsatt finnes en levedyktig 
bestand. I tillegg er de sjeldne artene Coenagrion lunulaturn og Aeshna subarctica 
tidligere pavis t. 

ØYESTAD 

- Skoletiern (Haugbdalstjern) har en rik og variert øyenstikkerfauna, blant annet 
er de meget sjeldne artene Brachytron pratense, Orthetrurn coerulescens og 
Leucorrhinia pecroralis pavist her. Lokaliteten er noe ødelagt de siste i r  av 
ei vegfylling langs nordøstbredden, men det vil fortsatt finnes levesteder for 
disse artene dersom resten av breddene ikke blir gjenfylt eller ødelagt p i  annen 
mate. 

- Solevatn (Lindastjern) er et rikt myrtjern hvor fire av de fem europeiske artene 
av slekta Leucorrhinia er pavist, deriblant de to mest sjeldne, L. caudalis og 
L. albifrons. Ogsa en del andre sjeldne arter er funnet, som f.eks. Orthetrum 
coerulescens. 

- Sørsvatn er et noe større vatn med rik vegetasjon i viker og bukter. Den sjeldne 
arten Orthetrum coerulescens er pavist her. 

Vestfold 

BORRE 

- Borrevann med utløosbekk har en rik øyenstikkerfauna. Her finnes den eneste 
kjente forekomst av elve-vannymfen Platycnemis pennipes vest for Oslofjorden. 
I tillegg er dette den nordligste kjente av de naværende lokaliteter for 
Coenagrion puella i Norge. Økland (1964) beskriver lokaliteten og nevner flere 
arter, b1.a. Syrnpetrum vulgatum. 

HEDRUM 

- Mvrtiørn i Vestmarka er et dystroft myrtjern med en av de sørligste og vest- 
ligste forekomster av de østlige artene Leucorrhinia rubicunda og Coenagrion 
johanssoni. 



Fig. 14. Nordre Brutjern i Marker. Tilholdssted for b1.a. alle fem europeiske 
Leucorrhinia-arter. (Foto: H.O.) 

Fig. 15. Leucorrhinia pectoralis, hann. &bar art i Norge og ellers i Europa. 
(Foto: D.D.) 



Østfold 

EIDSBERG 

- Elvesiø v/Lekum er ei bakevje til Glomma nær utløpet av Lekumelva. En tett 
vegetasjon av b1.a. elvesnelle gjør stedet attraktivt for arter som Sympetrum 
flaveolum, men lokaliteten er foreløpig darlig undersøkt. 

FREDRIKSTAD 

- Seutelva v/Veumnes er ei bakevje/elvesjø med innslag av et par smil dammer 
med rik vegetasjon b1.a. av dunkjevle. Stedet er relativt dirlig undersøkt, men 
er fast tilholdssted for de sørlige artene Sympetrum vulgatum og S.  sanguineum. 

HALDEN 

- Berbvelva (Enningdalselva) er ei middels stor elv med en rik flora og fauna, 
kanskje enestaende i norsk sammenheng. Denne lokaliteten er i dag den eneste 
kjente for den vakre, sørlige vannymfen Calopteryx splendens i Norge. I tillegg 
finnes de fleste andre elve-øyenstikkere i Norge, b1.a. de truete artene Platy- 
cnemis pennipes og Onychogomphus forcipatus (registrert i 1989 av D. Dolmen), 
samt mer vanlige arter. Lokaliteten bør ha førsteprioritet dersom det er aktuelt 
A verne lokaliteter pa grunnlag av øyenstikkere. 

HOBØL 

- Hobølelva er ei mindre elv, som slynger seg nedover mot Vannsjø, gjennom 
Hobøl og Valer kommuner. Elva er kjent for sin tidligere svært tallrike bestand 
av den nil meget sjeldne elve-libellen Gomphus vulgatissimus (10.000 ind. pr. km 
elvebredd i 1930). Denne arten er reknet som sterkt truet over mesteparten av 
Europa. Det har lyktes 6 pilvise arten ogsi p& 1980-tallet, men i helt andre 
bestands-størrelser (1-2 ind.). Dette viser at elva fortsatt kan fungere som 
levested for arten, og tiltak i retning av forbedringer av vannkvaliteten vil 
antakelig kunne fa  bestanden opp mot normalt nivi igjen i løpet av noen fA 
tiar. Den nesten like truete Onychogomphus forcipatus er ogsa pavist i lite 
antall, likesil finnes den sørlige vannymfen Platycnemis pennipes. 

MARKER 

- Brutiern-omradet øst for Ørje mot svenskegrensa bestir b1.a. av ei rekke dammer 
og tjern med en usedvanlig rik øyenstikkerfauna. Omradet er ganske godt under- 
søkt, og artslista er pil det nærmeste komplett med innslag av bide sørøstlige 
og nordlige arter. Omridet er levested for alle de fem europeiske Leucorrhinia- 
artene (Nordre Brutjern), b1.a. ble L. caudalis og L. albifrons pavist for første 
gang utenfor Aust-Agder her i henholdsvis 1986 og 1989. I tillegg er b1.a. 
Coenagrion armatum og Cordulegaster boltoni pavist, samt Aeshna subarclica. 
Den alpine arten Ae. caerulea er ikke funnet andre steder i Østfold; dette er 
den lavestliggende lokalitet i Sørøst-Norge. 

- Giølsiø. Stikletiern. Skinnarbutiern. Solerudtiern er vegetasjonsrike og mer 
eller mindre eutrofe lavlandsvatn/sjøer med en rik og variert fauna av 
øyenstikkere. Den svært sjeldne Leucorrhinia caudalis er pavist ved de tre siste 
lokalitetene, mens den nesten like sjeldne L. pectoralis er funnet ved de to 
første. Coenagrion armatum er b1.a. pavist ved Gjølsjø. 



Fig. 16 og 17. Gjølsjø i Marker (utsnitt) har en rik limnoflora (over). Her fins ogsh 
sjeldne øyenstikkerarter som Coenagrion armatum (under) og Leucorrhinia 
pectoralis. (Fotos: H.O. over, O.B. under.) 



MOSS 

- Dammer v1Grønli oa Reier er tre mindre vanningsdammer i jordbrukslandskapet 
lengst sør p i  Jeløya. Lokalitetene er eutrofe og vegetasjonsrike. I tillegg til 
en generelt svært artsrik insektfauna er dammene levesteder for den sjeldne 
Sympetrum vulgat um. 

RAKKESTAD 

- Rakkestadelva. Dam i Døria oa Kiennertiern er tre lokaliteter i Rakkestad 
som til sammen huser en ganske rik øyenstikkerfauna; b1.a. er den sjeldne 
vannymfen Platycnemis pennipes funnet ved de to første lokalitetene, mens 
Somatochlora flavomaculata ble pivist for første gang i Norge ved den siste, i 
1989 (Olsvik, in press). 

RYGGE 

- Eldøva er ei flat lita øy utenfor Larkollen, der det fins et par grunne dammer 
med en spesiell øyenstikkerfauna. Her lever blant annet den sørlige arten 
Sympetrum sanguineum. Det kan tenkes at denne arten, som varierer mye i 
antall og spredning fra &r til at., her har en av sine viktigste forplantnings- 
lokaliteter i Norge. (Arten ble da ogsi pavist for første gang her i landet p& 
Jeløya like nord for Eldøya, jf. Sømme 1937a). 

- Eskelundsdammen er en ghdsdam brukt til vanningsformu, og antakelig takket 
være de bare leirbreddene har den sterkt truete arten Libellula depressa her 
en av sine siste (?) forplantningssteder i Norge (se ogsi Dolmen 1989). 

- Tilløvskanal/dam Skinnerfi~ er en eutrof og vegetasjonsrik lokalitet som b1.a. 
er tilholdssted for Coenagrion armatum. 

SKJEBERG 

- Buerbekken (Bartelv) on Isoa er to mindre elver som sammen huser en svært 
rik og uvanlig øyenstikkerfauna i norsk sammenheng. Særlig Buerbekken er 
levested for mange sjeldne og truete arter, b1.a. Platycnemis pennipes, 
Onychogomphus forcipatus, Cordulegaster boltoni og Orthetrum coerulescens. 
Førstnevnte art er ogsa vanlig ved Isoa. Omridet er ikke tilstrekkelig undersøkt, 
og det kan tenkes at flere av de uvanligste artene i Norge kan dukke opp her. 

SPYDEBERG 

- Lvseren er et større vatn med mange forskjellige biotoper, b1.a. ei vegetasjonsrik 
vik i sørøst-enden hvor den sirbare Coenagrion armatum er funnet. 

- B iørnerødvatn. Vanns iø v/Hobølelveosen oa Løden~f  iorden i Vanns iø sammen 
med de nedre deler av Hobølelva, har en variert vegetasjon og artsrik øyen- 
stikkerfauna. Her finnes Platycnemis pennipes, Coenagrion arrnatum og Sympetrum 
vulgatum for i nevne noen av artene. Vannsjø-omridet er i det hele tatt et av 
de rikeste øyenstikker-omridene i Norge, hvis man inkluderer de arter som 
tidligere er pivist (Sømme 1937a, Abro 1964, BjAnes 1973, Dolmen [in prep.]). 



Fig. 18-20. 
Buerbekken (Børtelv) 
i Skjeberg har en 
sjelden øyenstikker- 
fauna, b1.a. med 
Onychogomphus for- 
cipatus (over) og 
Cordulegaster boltoni 
(under). (Fotos: D.D. 
midten, O.B. over, 
under.) 



5. SAMMENDRAG 

Del I: Det ble pA 1930 og -40-tallet utført registreringsarbeid m.h.t. øyenstikkere 
og vannkvalitet i ei rekke vatn i Aust-Agder. En pbviste den gang b1.a. flere svært 
sjeldne arter som Coenagrion lunulaturn, Brachytron pratense, Onychogornphus 
forcipatus, Orthetrurn cancellaturn, Leucorrhinia caudalis, L. albifrons og L. 
pectoralis. Det sparsomme som fins av nyere undersøkelser i omradet kan imidlertid 
tyde p4 tilbakegang, eventuelt ogsA utryddelse, av disse artene. Nærmere under- 
søkelser m& imidlertid til for eventuelt A fastsla dette med sikkerhet. Den mest 
nærliggende Arsakssammenheng i forbindelse med forandringer i øyenstikkerfaunaen 
er de senere Ars miljøforstyrrelser gjennom sur nedbør (mest over marin grense) 
og eutrofiering (mest under marin grense). For arter som krever surt vann, kan 
kalking av lokaliteter i forbindelse med fiskeutsetting muligens ogsA ha negativ 
virkning. 

Del 11: I alt 183 dammer, tjern og vatn, samt elver og bekker er blitt undersøkt 
for øyenstikkere fra 1977 til -88, særlig pA Østlandet, med hovedvekt p& jordbruks- 
omradene i Oslo/Akershus og Østfold. I dette omradet har enkelte arter helt klart 
hatt en markert tilbakegang i vart Arhundre. Her kan nevnes Coenagrion puella, 
som ser ut til A ha forsvunnet helt fra østsida av Oslofjorden, og Gornphus vulga- 
tissirnus, som tidligere var svært tallrik i de elvene der den fantes, men som nA 
bare er gjenfunnet i fA eksemplarer pA en lokalitet. Andre arter som f.eks. Calopte- 
ryx splendens, Lestes dryas og Libellula depressa synes ogsA ha gatt sterkt 
tilbake, og bare noen fA lokaliteter for disse er kjent i nyere tid. Artene stAr 
trolig i fare for A forsvinne fra norsk fauna. En art, Orthetrurn cancellatum, antas 
A være utryddet. 

Ei statusvurderinq (rød liste, etter IUCN's kriterier) for norske øyenstikkere, basert 
p& undersøkelsene fra Østlandet, supplert med det som ellers er kjent i landet, 
vurderer Atte arter som truet (Calopteryx splendens, Lestes dryas, Coenagrion 
lunulaturn, Brachytron pratense, Gomphus vulgatissimus, Onychogornphus forcipatus, 
Libellula depressa og Leucorrhinia albifrons). Videre er sju arter reknet som shrbare 
(Platycnemis pennipes, Coenagrion armaturn, Orthetrurn coerulescens, Sympetrum 
vulgatum, S. sanguineurn, Leucorrhinia caudalis og L. pectoralis) og ni arter sjeldne 
(Calopteryx virgo, Coenagrion johanssoni, C. puella, Aeshna subarctica, Ae. cyanea, 
Cordulegaster boltoni, Sornatochlora alpestris, S. arctica og Syrnpetrum flaveolum). 
De resterende 17 artene er vurdert som vanlige og ikke truet pA landsbasis. 
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Appendix 2 a. Dag Dolmen's Odonata-lokaliteter i O n s ~ y ,  
Rygge og Råde (Østfold) i 1985 med prosjektet "Dammer i 
kulturlandskapet" Lokalitetsnumrene samsvarer med appendix 2 b. 
De fleste funn i denne tabellen er ikke tatt med i del 4 , 3  
artsregistreringer. (Viser til egen rapport, D.Dolrnen in. prep.). 

Lok.nr./Navn Kommune EIS: UTM 32V 

1. Otterstad sør Rygge 
2. Otterstad nord I t  

3. Goen hagedam 11 

4. Goen vatningsbasseng Il 

5. Eskelund Il 

6. Sandaker øvrelnord dam Råde 
7. Sandaker nedrelsør dam Il 

8. Sogn skogsdam Il 

9. Sogn gårdsdam Il 

1 0. Nedre S tomner Il 

l l. Øvre S tomner Il 

12. Stomnerhuset 11 

1 3. Løkenbråten Il 

14. Uken sør l 1  

1 5. Løken nord Il 

1 6. Grimstaddam I t  

17. Lundeby 11 

1 8. Kristian Olirnb-dammen Il 

19. Kloppedammen, Borge Il 

20. Norum 11 

2 1. Sønsterød 11 

22. Tomb, nordre dam 11 

23. Tomb vollgrav Il 

24. Tomb, søndre dam 11 

25. Kihl vest I t  

26. Kjenne vatningsdarn Onsøy 
27. Kjenne gårdsdam Il 

28. Rosselanddammen, Kolberg " 
29. Kirkedammen, Kolberg Il 

30. Mossik Il 

3 1. Elingård "kaqedam" I t  

32. Elingård, Øvre vollgrav Il 

3 3. Elingård, nedre vollgrav 
34. Lund gårdsdam 
35. Lund skogsdam 
36. Vannsjø 
37. Skinnefflo 

De fleste av disse 37 lokaliteter ble undersgkt 5 ganger fra mai til september i 1985 av 
Dag Dolmen. 
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TIDLIGERE UTKOMMET I K. NORSKE VIDENSK. SELSK. MUS. RAPPORT ZOOL. SER. (1974-1986) 
VITENSKAPSMUSEET, RAPPORT ZOOLOGISK SERIE (1987- 

Jensen, J.W. Fisket i Ringvatnene, Abjbravass- 
draget. (LFI-19). 14 s. 
Langeland, A. Virkninger fiskebestand og 
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20 s. 
Heggberget, T.G. Fiskeribiologiske widersbk- 
elser i de Laksefbrende deler av Abjbravass- 
draget 1973. (LFI-23). 15 s. 
Jensen, J.W. En hydrografisk og biologisk i n -  
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f iske undersbkelser i Nesjben (Tydal) f jerde 
Br e t te r  oppdemingen. (LFI-24). 43 s. 

Heggberget, T.G. Habitatvalg hos yngel av laks, 
Salmo salar L. og Brret, Salmo t ru t t a  L. 75 s. 
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